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tankai sutriuškino sukilimą
BŪDINGAS AARONSBURGO

SUVAŽIAVIMAS
AARONSBURG, Pa. — Penn- 

sylvanijoje, Center County įvai
ri žmonių grupė kuria pastovią 
organizaciją, kad ji savomis dis- 
,kusi jomis ir pavyzdžiu gerintų 
Jungtinių Valstybių gyventojų 
santykius. Idėja iškilo šios va
saros pradžioje Aaronsburgo 
miestelyje jubiliejinio suvažia
vimo metu. Virš 200 delegatų 
uoliai lankė visus suvažiavimo 
parengimus, kurie vyko pačia
me miestelyje ir Pennsylvanijos 
Valstybinėje Kolegijoje.

Pusė delegatų buvo žymesni 
vietos žmonės, kita pusė — gar
senybės iš visos šalies. Susėdę 
poromis — vietinis ir iš toliau 
— delegatai, atstovavę visoms 
religijoms ir rasėms, buvo pa
sidalinę į šešias diskusijų gru
pes. Jie svarstė prietarus, kaip 
jie veikia religiją, vyriausybę, 
švietimą, pramonę ir darbinin
kiją, poilsį, namų židinį. Svarstė 
taip pat būdus, kaip juos sušvel
ninti.

Pačiam suvažiavimui minti 
davė 1949 metais čia Įvykęs ju
biliejinis “Aaronsburgo Legen
dos” gyvasis paveikslas. Mat, 
prieš 150 metų Aaron Levy, tur
tingas Olandijos žydas, padova
nojo Pennsylvanijoje nemažai 
žemės olandų protestantų mo
kykloms, bažnyčioms ir kapi
nėms. Jis taip pat prisidėjo prie 
pirmosios protestantų ir bend
rai dievnamio įrengimo jo įkur
tam ir jo vardu vadinamam mie
stelyje. Kai Salem Liuteronų 
bažnyčia minėjo prieš keturius 
metus 150 metų jubiliejų, jo pa
dovanota klaupka buvo ypatin
gam dėmesyje. Prie jos JAV did
vyriai sakė kalbas ir buvo atlik
tas vaidinimas, kuriame buvo 
iškeltos Amerikos laisvės, kurių 
vienas reikšmingas pavyzdys bu
vusi ši žydo Levy klaupka pro
testantams.

Ir neseniai Įvykęs suvažiavi
mas paminėjo Aaron Levy do
vaną — šalia kalbų delegatai 
matė kitą gyvąjį paveikslą, vaiz
duojantį dovanos įteikimo mo
mentą, o taip pat jie dalyvavo 
iškilmingame akte, kurio metu 
Salem Protestantų bažnyčia 
New Yorko seniausiai sinagogai 
Shearith Israel Įteikė 150 metij 
senumo Komunijos taurę, per
dirbtą į Kiddish indą, su kuriuo 
žydai švenčia savo šabą. Ši žydų 
kongregaija Įkurta 1654 metais 
skaitoma seniausia Amerikos 
kontinente.

Suvažiavimas didesnę savo 
programos dalį praleido Penn
sylvanijos Kolegijos patalpose, 
kurias šiam tikslui paskyrė Ko
legijos prezidentas Milton S. Ei
senhower. Pats Dr. Eisenhower 
dėl šio suvažiavimo ne tik ati- i 
dėjo savo kelionę į Pietų Ameri
ką, bet ir pats suvažiavime ak
tyviai dalyvavo. Suvažiavimo 
pirmninku buvo Generolas ma
joras William J. Donovan, P. 
OSS praėjusio karo metu vir
šininkas. Tarp kitų pažymėtinų 
šio suvažiavimo svečių matėsi: 
Pennsylvani j os gubernatorius 
Mr. Fine, Katalikų Misijų vedė
jas Francis' Doyle, x General 
Cable Korporacijos prezidentas 
Dwight R. G. Palmer iš New 
Yorko, Senatorius James H. 
Duff iš Pa., Fleur Cowles iš 
“Look”, Ronald Reagen, filmų 
artistas; kun. John LaFrago, sa
vaitraščio “America” redakto
rius; Walter White, Spalvotų 
Žmonių Padėties pagerinimo

Draugijos vykdomasis direkto
rius. Programai vadovavo B’nai 
B’rith, seniausios žydų organi
zacijos žurnalo šiame krašte tar
nautojas Lester J. Waldman.

Suvažiavimo pasisekimas bu
vęs tiek didelis, jog rengėjai nu
tarė tokius suvažiavimus šaukti 
kiekvienais metais, kad kiekvie
nam amerikiečiui būtų parodyti 
akyvaizdūs būdai, kaip galima 
pagerinti jo gyvenamos bend
ruomenės tarpusavio santykiai, 
nepaisant rasinių, tikybinių, tau
tiniu ar kilmės skirtumu. 4- C

Common Council

Dingo diplomato 
šeima

GENEVA, Šveicarija. —> Po
licija paskelbė, jog nežinia kur 
dingo Amerikoje gimusi anglų 
diplomato Donald MacLean žmo
na su trimis vaikais. Anglija 
oficialiai paskelbė, jog ji ieško 
tos šeimos ir yra susirūpinusi 
jos likimu. V. Europos valstybių 
sostinių policija yra prašoma din 
gusios šeimos ieškoti.

Kaip žinia, Donald MacLean 
1951 m. gegužės mėnesį išvyko 
atostogų į kontinentą ir daugiau 
nebegrįžo. Kartu su juo keliavo 
ir kitas anglų diplomatag Guy 
Burgess, kuris irgi misteriškai 
dingo, šiandien niekas neabejo
ja, kad jie atsidūrė anapus ge
ležinės sienos, nes abu buvo ži
nomi kaipo gana radikališkų pa
žiūrų asmeys. Kaipo diplomatai 
jie dalyvavo įvairiuose pasita
rimuose su Amerikos valdžios 
pareigūnais. Jiems buvo žinomi 
kai kurie svarbūs susitarimai 
tarp Anglijos ir Amerikos. Aiš
ku, kad, pabėgdami pas 
nistus, jie tas paslaptis

komu- 
atiden-

gimusiPonia MacLean buvo 
Chicagoje. Jos mergautinės var
das — Melinda Marling. Į Švei
cariją su vaikais ji buvo mena
mai nuvykusi atostogų.

Kas su ja atsitiko, — tikslių 
žinių nėra. Vieni spėlioja, kad 
ją komunistų agentai pagavo, o 
kiti, kad ji savo noru pabėgo 
pas savo vyrą, kuris kažkur ana
pus uždangos tarnauja komuis- 
tams.

Nepaprasta pūga Kanadoje
TIMMINS, Ont. — Čia siautė 

nepaprasta sniego pūga ii' vie
sulas. Daugely vietų telefonų 
stulpai ir medžiai buvo nulauž
ti. Tokių pūgų šioje aukso ka
syklų apylinkėje pasitaiko tik 
viduržiemyje.

PB.E9S-NAUJIENU Telephoh’
Prezidentas Eisenhoweris apžiūri Denverio federalius sandėlius. 

JĮ lydi sandėliu direktorius Otto Klein.

new yorko demokratai
PASIRINKO WAGNERI

Nominuotas kandidatas buvo remiamas kairesniųjų demokratų
NEW YORKAS. — Robert F. 

Wagner Jr. buvo nominuotas de
mokratų kandidatu i New 5 or- 
ko merus. JĮ rėmė kairesnieji 
demokratai, kuriems vadovauja 
W. Averell Harriman, senator 
rius Lehman, kongresmanas 
Franklin D. Roosevelt Jr. ir kiti. 
Dabartinis miesto meras Impel- 
literi irgi statė savo kandidatū
rą demokratų sąrašu. Jis buvo 
remiamas James A. Earley ir 
kitų dešiniųjų demokratų.

Wagner surinko 350,474 bal
sus, o Impelliteri — 181,295. 
Tas Impelliteri pralaimėjimas, 
manoma, padarys galą ir Farley 
karjerai. Kaip žinia, savo laiku 
Earley buvo labai stabus šulas 
tarp demokratų. Faktiškai jis 
buvo vienas iš pačių žymiausių 
New Yorko demokratų vadų. Ku-

rį laiką Roose velto kabinete jis 
ėjo generalinio pašto viršinnko 
pareigas. Susipykęs su Roose- 
veltu, jis pasitraukė iš kabineto 
ir atvirai ėmė remti dešinįjį de
mokratų sparną. Dabar, kai lai
mėjo liberališkesnio nusistaty
mo demokratai, tai Farley grei
čiausiai bus i'Mmaitas iš vado
vybės.

Beje, kandidatų į New Yorko 
merus bus ir daugiau. Respu
blikonų kandidatas bus Harold 
Riegelman, Liberalų partijos — 
Rudolph Halley ir Amerikos dar
bo partijos (raudonųjų remia
mos) — Cliford T. McAvoy. Jei 
panorės, tai galės kandidatuoti 
ir Impilleteri kaipo nepriklauso
mas kandidatas.

New Yorko mero rinkimai 
Įvyks lapkričio mėnesį.

Lėktuvo avarijoje žuvo 28 žmones
ALBĄNY, N. Y. — Iš Bos

tono Į Chicagą skrendantis lėk
tuvas netoli Albany—Schenecta
dy kelio susidaužė ir eksplodavo. 
Visa lėktuvo Įgula ir keliaunin
kai žuvo. Iš viso žuvo 28 žmo
nės. Eksplodavęs lėktuvas taip 
smarkiai degė, jog nebuvo gali
ma prie jo prisiartinti. Nelaimės 
priežastis kol kas nepatirta. Tik 
tiek yra žinoma, kad buvo mig
lota ir sąlygos skridimui nepa
lankios.

Avarija Įvyko 8:45 vai. ryto 
Chicagos laiku. Lėktuvas turėjo 
nusileisti Albany aerodrome, ku-

BRAZILIJA ĮSILEIS 45,000 JAPONŲ
NAUJI IMIGRANTAI BUS APGYVENDINTI AMAZONOS 

UPĖS KLONY IR MATTO GROSSO
RIO DE JANEIRO. — Japo

nų imigravimas į Rraziliją smar
kiai padidėjo. Ir juo tolyn, tuo 
jis bus didesnis. Dalykas tokis, 
kad Brazilijos valdžia nutarė Įsi
leisti 9,000 japonų šeimų (maž
daug 45,000 asmenų). Tos šei
mos bus apgyvendintos Amazo
no upės klony ir atto Grasso. 
Tos vietovės pasižymi nepapras
tai karštu ir drėgnu klimatu. 
Dėl nepalankaus klimato ten ma
žai kas tegyvena. Tačiau Brazili
jos valdžia mano, jog japonai, 
kure pasižymi nepaprastu darb- gina ryžius tokiose vietose, kur 
štumu ir patvarumu, pajėgs ten pirma jokis naudingas augalas

ten, kur dabar yra džiuglės ir 
pelkės.

Amazono upės srity jau yra 
apsigyvenę 2,000 japonų, kurie 
tiesiog stebina brazilus. Per 
rumpą laiką jie džiungles ir pel
kes pavertė puikiais ūkiais. To
me Assu įsikūrė nedidelė japo
nų kolonija, kuri pradėjo vers
tis pipirų auginimu, šiandien ten 
užauginama 80 nuošimčių ^Brazi
lijoje ^uvartojamų pipirų.

Ryžių auginimo srity japonai 
irgi teigiamai pasirodė: jie au-

nuoris yra maždaug 6 mylios 
nelaimės vietos. Dar nepatirta, 
ar tarp žuvusiųjų buvo kas iš 
Chicagos.

Italija neįsileidžia
O’Brieno

GENOA, Italija. — Michtel 
Patrick O’Brien, kurio jokis kra
štas nenori, Bretgna laivu at
plaukė Į Italiją. Bet pasirodė, 
kad ir čia jis nepageidaujamas: 
italų valdžia atsisakė jį įsileisti.

Minėtas laivas su O’Brien iš
plaukė Į Prancūziją, o iš ten 
plauks į Pietų Ameriką. Kaip 
atrodo, O’Brienui, lyg tam amži
nam žydui, teks keliauti iš vie
no uosto į kitą, niekur negau
nant leidimo iš laivo išlipt.

Brien Šanchajaus mieste 
bartenderis. Iš ten jis, ko-

įsikurti ir išvystys žemdirbystę 
r

neaugo.

Prancūzijos 
premjeras tikisi 
susitikti su Ike

PARYŽIUS. — Tikimasi grei
to Prancūzijos premjero vizito 
Washingtone. Tai būtų antras 
prancūzų vyriausybės atstovų 
apsilankymas pas JAV prezi
dentą per pastaruosius 6 mėne
sius. Premjeras Laniel žada at
vykti dar šio mėnesio gale ar 
ateinančio mėn. pradžioje. Šis 
vizitas laikomas labai reikš
mingu, nes dauguma prancūzų 
įžiūri, kad Prancūzijos padėtis 
Europoje atsiduria antrojoje 
vietoje po vokiečių.

Tikimasi, kad pagrindinė su
sitikimo diskusijų tema bus 
250,000 Vakarų Vokietijos ar
mija, kurią numatoma sukurti 
NATO rėmuose.

Grįžę iš nelaisvės, 
žuvo automobilio

katastrofoje
BOONVILLE, N. C. — Ser- 

žantas K. Hemric, grįžęs iš rau
donųjų nelaisvės, kurioje išbu
vo 31 mėnesį, nusipirko puikų, 
pakeliamu viršum automobilį, 
ir su draugu L. Hutchens, ku
ris išbuvo nelaisvėje 34 mėne
sius, išsirengė pasivažinėti.

Netoli miesto automobilis 
apvilto, palaidodamas savo 
lauže du vyrus, kurie ištvėrę il
gą ir sunkią nelaisvę, žuvo pa
prastojo automobilio katastro
foje.

ATOSLŪGIS PALIKO 
BANGINIUS

LIVERPOOL, Anglija.—Van
dens atoslūgis Mersey Estuary 
pakrantės dumble paliko du 
banginius, kurie dėl nukritusio 
vandens lygio negalėjo išplauk
ti į jūrą. Gyvulių globos drau
gija nežinojo, kokių priemonių 
griebtis, kad galėtų banginiams 
pagelbėti. Vienas tarnautojas 
paleido net šūvius į tuos jūrų 
gyvius, kurie bejėgiškai vartėsi 
dumble. Tik sugrįžęs antplūdis 
juos įgalino vėl nuplaukti į 
plačiuosius vandenis.

POLIGAMŲ VAIKAI ATI
DUOTI MOKYKLON

PHOENIX, Ariz.—Vietos mo
kyklos priėmė 75 vaikus, kurie 
yra kilę iš neseniai likviduotos 
poligamų Short Creek koloni
jos. Vaikai kartu su tėvais bu
vo atgabenti iš minėtos koloni
jos į Pheonix.

Mokyklų vadovybė dar neži
no, kas šiuo atveju sumokės 
vaikų mokslo išlaidas, žadama 
tuo klausimu kreiptis j teismo 
organus. Jaunių teismo išvada 
yra tik ta, kad vaikai neturi 
teisės niekada į likviduotą po
ligamų koloniją sugrįžti.

RYTŲ VOKIETIJOJE SUKILO 2,000 
POLICIJOS KARIŲ

SUKILĖLIUS MALŠINO SOVIETŲ KARIUOMENĖ IR TANKAI

Jungtinės Tautos 
atmetė Višinskio 

pasiūlymus
NEW Y’ORK. — Praėjusį an

tradienį, atidarius 8-ją Jungti
nių Tautų sesiją New Yorke, 
buvo balsuojami du pasiūly
mai: vienas Sovietų Sąjungos 
delegato A. Višinskio, kuris rei
kalavo pakviesti komunistinės 
Kinijos atstovus į Jungtines 
Tautas ir JAV atstovo Dulles, 
kuris siūlė Kinijos priėmimo 
klausimo nekelti šiais metais 
iki sesijos galo.

Višinskio projektas buvo at
mestas. Dulleso pasiūlymą 
Jungtinės Tautos priėmė 44 
balsais, šalia komunistinio blo
ko prieš Dulleso pasiūlymą bal
savo Burma, Indija, Pakista
nas, Indonezija ir Jugoslavija.

JT ansamblėjos pirmininke 
išrinkta Indijos atstovė ponia. 
Vijaya Lakshmi Pandit. Ji ga
vo 37 balsus, nukonkuruodama 
Thailando atstovą, kuris surin
ko 22 balsus. Tai yra pirmoji 
moteris, kuri atsidūrė tokiame 
JT poste. \

BERLYNAS. — Vakarų Ber- 
lye gautomis žiniomis, sovietų 
kontroliuojamoje miesto dalyje 
Įvyko policijos karių sukilimas 
prieš savo ir rusų karininkus. 
Sukilimą sutriuškinę sovietų ka
riuomenė ir tankai.

Sukilimas įvykęs Pinnow ka
reivinėse, netoli Angermuende, 
Mecklenburgo provincijoje. Vie
nas policijos leitenantas buvęs 
užmuštas ir keli policijos kariai 
sužeisti. Pranešimai sako, kad 
buvę sukilę 2,000 policijos karių.

Esą karininkai užsibarikadavę 
kareiviniu trobesiuose ir iškvie-C- \

te sovietų kariuomenę bei tan
kus sukilimui malšinti. Pagal
ba tuoj buvusi prisiųsta: atvy* 
kusi sovietų kariuomenė su sep
tyniais tankais ir sutriuškinusi 
sukilimą.

Vakarų informacijos biuras, 
kuris tą žinią paskelbė, yra ne
priklausoma Įstaiga. Biuras tei
gia, kad žinios apie sukilimą 
esančios patikimos, — jos gau
tos iš pabėgėlių ir pogrindžio.

Kaip raudonieji 
Įsigauna Į Ameriką

Lavrentjevas grįžo 
į Teheraną

TEHERAN, Iranas. — Sovie
tų ambasadorius Anatoli Lav- 
rent j evas grižo Į ambasadą ir 
pradėjo eiti savo pareigas.

Oficialus sovietų pranešimas 
teigė, kad Lavrentjevą ištiko šir
dies smūgis r jis buvęs privers
tas Teheraną apleisti. Miestas 
yra 4,500 pėdų aukščiau jūros 
lygio, todėl, esą, silpnos širdies 
žmogui ten pavojinga gyventi.

Tačiau Teherane vis dar tebe
kalbama, kad Lavrentjevą ne 
širdies smūgis štikęs, bet jis 
pats bandęs pasidaryti sau galą. 
Eesą, po perversmo, kurio pa
sėkoje premjeras Mossadegh, 
pasišovęs valdyti diktatoriškai 
kraštą, buvo nuverstas, Lavrent- 
jevas gavęs iš Maskvos Įsakymą 
“grįžti namo”. Tas Įsakymas jį 
taip paveikęs, kad jis ir bandęs 
nusižudyti.

MONTREAL, Kanada. — 
Montrealio laikraštis rašo, kad 
iš visos Europos šmugelio keliu 
yra įvežami tūkstančiai žmonių. 
Tarp jų esą, nemažas skaičius 
komunistų agentų iš anapus ge
ležinės sienos. Tai daroma to
kiu būdu: pirmiausia iš Europos 
žmonės yra atvežami į Kaadą, o 
iš ten jie įsigauna Į Ameriką.

Laikraštis sako, jog vien tik 
iš Montrealio kiekvieną savaitę 
į Ameriką šmugelio keliu įsigau
na 20 žmonių.

Vienas asmuo, kuris šmuge
lio keliu vežas žmones i Ameri
ką, pasisakęs laikraščiui, jog per 
pustrečių metų jis “padėjęs” 
1,800 asmenų įsigauti Į Ameri
ką. Iš to skaičiaus tik 60 buvę 
JAV imigracijos pareigūnų su
imti.

Pavojaus padėtis 
Egipte

EGIPTO VALDŽIOS 
PAREIŠKIMAS

KAIRAS. — Egipto valdžios 
pareigūnas griežtai nuginčijo 
plintančius gandus, kad Hussein 
Fatemi, buvęs Irano valdžios už
sienio m misteris ir nuversto 
premjero Mossadegh dešinioji 
ranka, atvyko į Egiptą. Fate
mi nesąst Egipte ir yaldžia nieko 
nežinanti apie jį, — kur jis da
bar yra ir kur ketinąs vykti.

O’ 
buvo 
munistams tą miestą užėmus, 
pabėgo. Jo likimu ėmė rūpintis 
Tarptautine ^pabėgėlių organiza
cija, kuri jį atsigabeo į Europą, 
o iš ten pasiuntė Į Braziliją. Nuo 
tada ir prasidėjo jo bėdos, nes 
Brazilija atsisakė jį įsileisti. At
sisakė jį Įsileisti ir kitos valsty
bės. Tad dabar jis keliauja ir 
keliauja, niekur prieglaudos ne
surasdamas. O laivas nuo jo, lyg 
nuo kokio pikto pinigo, negali 
atsikratyti.

JAV ATOMINĖ ARTILERIJA Į EUROPĄ
WASHINGTON. — 868-is 

JAV kariuomenės batalionas, 
aprūpintas mechanizuotomis 280 
mm patrankomis, kurioms gali
ma panaudoti atominius sviedi
nius, netrukus bus išsiųstas į 
Europą.

Praėjusį antradienį Armijos 
Sekretorius Steens pareiškė, kad 
280 mm patrankos yvra “vėliau
sias ir didžiausias” lauko artile
rijos ginklas.

ši modernioji artilerija bus 
šiaurės Atlanto Organizacijos 
ginkluotų pajėgų žinioje, JAV 
vienete, kuriam vadovauja 
Alfred M. Gruenther.

868-sis batalionas stovės 
karų Vokietijoje, kur jis
įtrauktas į Nato pajėgų manev
rus. Jis susideda iš trijų bateri
jų. Kiekvienoje baterijoje yra 2 
patrankos. Atominės patrankos 
šaudymo spindulys vidutiniškai 
siekia 20 mylių.

gen.

Va- 
bus

KAIRAS. — Egipto vyriausy
bė paskelbė pavojaus padėtį 
Kaire, aiškindama, kad buvo 
susektas “užsienio imperialistų 
rengiamas sąmokslas”, kuria
me įvelti ir kai kurie Eigipto 
piliečiai. Sąmokslo tikslas bu
vęs nuversti prezidento Mo
hammed Naguibo vyriausybę. 
Nuvertimo data buvusi numa
tyta 1954 m., liepos mėnesį.

Pavojaus padėtį paskelbė 
ministras Saleh Salem susirin
kusiai miniai, kurios dydis ry
šium su išlaisvinimo demons
tracijomis siekė apie 60,000. 
Ministro žodžiais, specialus ka
ro teismas bus sudarytas teisti 
perversmininkams, kurių var
dų tačiau jis neišvardino. Pra
nešėjas sugestionavo, kad per
versmininkai turėjo ryšius su 
vienos šalies ambasada, nors 
tikroji perversmo organizatorė 
yra kita šalis. Jis minėjo, kad 
yra susekti dokumentai, kurie 
rodo “Egipto išdavikų ir reak
cionierių” ryšius su užsienio 
organizatoriais. Iš ministro kal
bos galima spręsti, kad organi
zatorė yra Anglija, šarvuoti au
tomobiliai buvo pasiųsti į mie
sto strategines vietas, o

ifri I A At, jAl.



GET THE GAS HEATER BACKED BY

OF HEATER EXPERIENCE

PATENTED

You owe it top 
Voursdi to SEE the [2 
sensationally f

BETTER -4

ILLINOIS FURNITURE AND
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasinio- 
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
681$) So. Rockwell St. WAIbrook 5-9209

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, mat rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA 

a
Baldai vagai užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 VV. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta seirmadieniais nuo 11 iki 4:30-

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę..
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JederJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION ! 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, BL į 
JOHN X KAZANAUSKĄS, Ptm. «T«L VI rgWa 7-774/ 
Savings insurod to $10,000 by F.S.LLG 
—-—  ------------ -- ------ — —■ ■*)

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno laupytojo indėliai yra apdrausti iki $19,999.99

vakarus nuo California Ave, 
LAfayette 3-8248

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave., į

Telefonai
, CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Ph mad. Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak

LITU ANUS

"TrTmties kelias
(Tęsinys)

Garvežiu taisymo brigada
Brigados personalas buvo ne

didelis: vagono vedėjas, mecha
nikas ir 3 darbininkai (su mani
mi imtinai). Vienas jų buvo vi
siškai senas ir dirbo tik todėl, 
kad buvo verčiamas. Mūsų tar
pe buvo vienas komunistas. Sa
vo pažiūrų jis neslėpė, bet dėl 
to jam niekas nekenkė. Darbą 
oficialiai pradėdavome ryte 7 
vai., bet faktiškai gana ilgą lai
ką šildydavomės prie užkurtos 
vagono krosnelės. Apie 8 vai. iš 
Vienos traukiniu atvykdavo va
gono vedėjas, iš profesijos šalt
kalvis. Jis skųsdavosi, kad Vie
noje baisu gyventi. Amerikiečių 
lėktuvai, kartais net pasiekda
mi 1,000 skaičių, laisvai skrai
dydavo ir, nežiūrint gana stip
rios priešlėktuvinės apsaugos, 
sėkmingai daužydavo ne tik ge
ležinkelio stotį bei strategines

ryto ir taip susitvarkyti, kad 
galėčiau grįžti apie 10 vai., nes 
vėliau prasideda Vienos bom- 

f

bardavimai. Taip ir padariau. 
Viskas laimingai praėjo. Kai 
amerikiečių lėktuvai pasiekė 
miestą, aš jau buvau už jo ri
bų. Pakely teko pora -kartų su
stoti. Per mūsų galvas skrido 
apie 1,000 baltos spalvos lėktu
vų. Priešlėktuvinė artilerija pa
šovė 4 ir pašautieji degdami 
krito žemyn. Bet likusieji už
puolė Vieną ir ten tikrai vyko 
pragariškos scenos. Pirmą ir 
antrą Velykų dieną nuo ryto iki 
vakaro siautėjo lėktuvai. Pasi
naudodami proga, mes galėjome 
nueiti Į gretimus kaimus ir gau
ti pavalgyti bei nusipirkti vaisių. 
Tai buvo toje Austrijos dalyje, 
kuri pasižymėjo savo žemės der
lingumu. žmonės gyveno gerai.

Apsukri pabėgėlė
Po kurio laiko mūsų trau

kinys važiavo toliau, mažai kur 
sustodamas. Pirmą dieną j ma
no skyrių atėjo du lengvai su
žeisti vokiečių kareiviai, papra
šė leidimo išgerti bonką vyno 
ir ta proga mane pavaišino. Be
gerdami jie paklausė, ar aš ne
bijau važiuoti su lavonu. Tik da
bar, gerai įsižiūrėjęs, aš paste
bėjau, kad su manimi važiuoja 
miręs puskarininkis. Jo batai 
buvo kruvini. Matyt, buvo mi
ręs nuo kraujo nutekėjimo. Nie
kas niekuo nesirūpino. Net su

keistieji buvo paliekami savo va
liai.

Važiuojantieji pabėgėliai bu
vo daugumoje vokiečiai. Nema
ža moterų iš Jugoslavijos. Kar- 
Įtu su mumis važiavo vieno veng
rų dvarponio aristokrato šeima: 
vyras, žmona ir suaugusi duk
tė. Jie buvo gerai apsirengę ir 
turėjo kelius lagaminus, iš ku
rių išsiėmę valgė gerus dalykus. 
Tatai nepatiko keliaujančioms 
vokietėms, kurios norėjo, kad

(Pabaiga 3 psl.)-

VICTOR BALANDA

fl

Real Estate 
Loans

Mortgages
1 Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8, I1L. 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Visi lietuviai naujakuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vadovauja: Tolius siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Zubkus
5805-07 SO. WESTERN AVENUE. Tel. REPUBLIC 7-6480

Ruoškitės Harmony Motors Vakarui
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, ŠEŠTAD., RUGSĖJO 26 D., 8 VAL. VAK.

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.

Angeli Beauty Shop
Specializing in Permanent and 

Cold Waves 
Haircutting - Shaping 

and Tinting
1732 NO. HALSTED STREET 

Phone MO 4-1446
Bus rodoma Chicagoje dvi 
žymiausios sovietu filmos 
''ALEXANDER. NEVSKY" 

ir
"TSAR IVAN THE TERRIBLE

CINEMA ANNEX THEATER 
3210 W. Madison St.

vietas, bet taip pat ir istorinius 
pastatus. Jo žodžiais, Vienoje 
trūko vandens, ne's buvo su
sprogdinti vandentiekio vamz
džiai, nebuvo elektros, žemės du
jų ir kitų patogumų, žmonės 
kasdien darėsi vis labiau nervin
gi.

Po tokių pasikalbėjimų mes 
lėtai eidavome prie garvežio tai
symo darbų. Apie 11 vai. papras
tai iš Italijos skrisdavo ameri
kiečių lėktuvai Vienos bombar
duoti. Būdavo paskelbiamas lėk
tuvų pavojus ir mes darbą nu
traukdavome. Toji pertrauka 
paprastai tęsdavosi iki pietų, t. 
y. iki 12 valandos, o su pietų 
pertrauka imtinai, — iki 1 vai. 
p.p. Po to eidavome i savo va
goną, o vėliau į darbą, kuris už
sitęsdavo iki 5 vai. p.p. Nors pa
našų gerveži buvo galima patai
syti per 1 savaitę, bet mes dir
bome apie mėnesį laiko. Iš da
lies tatai užtruko taip ilgai to
dėl, kad vykdavome dirbti ir 
kitur. Kartais reikėdavo valyti 
už keliolikos kilometrų sniego 
užpustytus bėgius. Valymo dar
bas buvo nemalonus. Tekdavo 
iki kelių įbristi į sniegą, kuria
me lengvi batai greitai peršlap
davo., Kartą smarkiau persišal
džiau ir gavau gripą bei reuma
tizmą. Bet ant rytojaus i darbą 
išvykau, nes tą dieną buvo dali
jamos papildomos dirbantiems 
maisto kortelės. Jos buvo sąmo
ningai dalinamos savaitės vidu
ry, kad susirgę savaitės pra
džioje darbininkai būtų priversti 
eiti į darbą. Išlikę, kortelių ne
gaudavo. Šitą patvarkymą išlei
do nacis raštinės vedėjas, kuris 
labai nekentė užsiniečių ir viso
kiais būdais jiems kenkė bei ga
dino nervus. Nors vagono vedė
jas, pastebėjęs, kad turiu aukš
tą temperatūra, ir sergu, siuntė 
mane pas gydytoją, bet aš lau
kiau, kada dalins papildomas dir
bantiems maisto korteles, pagal 
kurias gaudavome šiek tiek dau
giau riebalų ir mėsos.

Kelionė pas gydytoją
Grįžtant prie ano raštinės ve

dėjo, reikia pripažinti, kad jis 
kenkė užsieniečiams, kiek pajė
gė. Pvz. išleidus Rytų Ministe
rijai potvarkį, kad visi Lietuvos 
geležinkeliečiai, kurie negavo at
lyginimo už atostogas Lietuvoje, 
turi teisę jį gauti Vokietijoje, 
imant pagrindu Lietuvoje eitas 
pareigas ir gautą algą, jo ma
chinacijų dėka, man atlygini
mas už atostogas buvo išrūpin
tas tik darbininko etatu, t. y. 
pusiau mažesnis,, negu turėjo 
būti.

Raštinėje dirbo viena simpa
tiška moteris, kuri man rodė 
aiškią užuojautą. Matydama ma
ne drebantį nuo šalčio bei daro
mas mums, užsieniečiams, 
skriaudas, ji stengdavosi padėti. 
Deja, tokių gerų žmonių austrų 
tarpe netaip daug pasitaikydavo. 
Toji moteris man padėjo savo 
patarimu, kai reikėjo vykti į 
Vieną pas gydytoją pasitikrinti, 
nes mano sveikata vis šlubavo. 
Ji patarė man išvykti apie 5 vai.

Hew Idea in Freezers!
Westinghouse

wMh exclusive built-in

ma-nu
•J.WWV,

Model UFE-120
. . . holds 420 lbs. of food

Tells you at a glance what foods 
you have in Freezer . . . where 
they’re stored . . . how much 
you have used.

Serves as a handy guide for both 
shopping and home freezing.

/’ey
°s Httl

o//er

.. . of course, it’s electric!

Only Westinghouse gives you ALL these other features, too!

door

de* 10

yO^r

$453

p°y^n,

Roll-Out
Freezer Drawer

Special Quick-
Freeze Shelf

Slide-Out Tray Plus 
Shelf-Doors

Pastry Rack 
for Pies, Cakes

PLUS — Upright design for reach-in convenience . . • unmatched ease of defrosting

BETTY FURNESS GIVES AWAY

EXCITING HALF TIME QUIZ

UPTO wooWEEKLY 

in Westinghouse Appliances
RADIOS

CttHAŪt/ REGISTER! GET FREE WEfT/

New Westinghouse Sute-llhqp
HOME KIT
Everything you need for 
freezing foods in freezer or 
refrigerator. Exclusive poly
ethylene-backed aluminum 
foil... plus 173 tough, tear
resistant polyethylene bags.

you can si SURE...IF it's Westinghouse

OH

FAMOUS

Westinghouse

IAUNDROMAT 
and electric 

clothes dryhj
uro«>af(C

ELECTRIC

CUffHKDRm iaundromat
Slanting Front, Fully 

Automatic, Faster Drying
Completely Automatic, 

Full Size, Agi-Tumble Action
It ends heavy lifting, tiring 
hanging—all the hard work 
of line drying clothes—and it 
dries your clothes as you want 
them, dry or damp-dry.

Convenient, 
Easy Terms

It’s new! It’s low priced! It’s 
loaded with features that 
make washday completely 
automatic and assure clean
er. whiter clothes.

$249^
Convenient,
Easy Terms

15 West Hubbard Street • WHitehall 4-3253
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Character reader and advisor.
I have helped many, and I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075
Taisymais, telefonu:

SE 3-2146 arba KE 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga 

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6-7096

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiūstančios ir suskilusios odos. 
Jos yra geros gyduolės nuo visų iš
viršinių odos ligų, 
ment suteiks jums • 
pagalbą nuo nu
vargusių, peršta- 
mų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Oint
ment yra parduo- 
damas po 75c., 
$1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse 
Chicagoje ir apy
linkėse ir Mil
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderį Į:

‘ LEGULO,

LEGULO Oint-

DEPT. J
5618 W. Eddy St., Chicago 34, III.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
nuo senovės, kad Džiu
gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligoni, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO
414 BROADWAY • 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
radijo valanda

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

V • • -

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
s



(Atkelta iš 2 psi.)

su jomis būtų dalinamasi. Jos 
apskundė aristokratą vienam 
viršilai ir paprašė, kad išmestų 
ji iš vagono. Viršila taip ir pa
darė, liepdamas dvarponio šei
mai išlipti kažkokioje stotelėje.

Į mane nieks nekreipė dėme
sio. Dėvėjau vokišką geležinke
liečio uniformą. Niekam i galvą 
net neatėjo, kad galiu būti už
sienietis. Jeigu būtų apie tai pa
tyrę, tai greičiausiai būtų tekę 
ano aristokrato keliu nueiti. Te
ko susipažinti su viena pabėgė
le, kuri sakėsi vykstanti į Salz- 
burgą pas sūnų. Ji vežėsi apie 
12 dėžių ir prašė padėti jas nu
gabenti i vietą, siūlydama už 
tai maisto kortelių. Su tuo pa
siūlymu noriai sutikau, nes ant
rą dieną buvau nevalgęs. Už kor
teles bent stočių bufetuose gali
ma buvo gerai užkąsti.

Pagaliau atvykome į Salzbur- 
gą. Mus pasitiko Vienos Raudo
nasis Kryžius, kuris pavaišino 
šveicarišku sūriu ir kitais daly
kais. Salzburge turėjome persi
kelti i elektrini kalnu traukini.

C C 4- 4-

Mano bendrakeleivė pasirodė la
bai apsukri. Visur ji dejuodavo 
ir visur pasakodavo, kad turinti 
10 sūnų, kurių visi tarnaują ka
riuomenėje. Tas argumentas ati
darydavo jai visas duris.

Kalėjime
Po ilgesnės kelionės per kal

nus pasiekėme kaimelį, kuriame 
buvo daug kareivių. Teko nueiti 
i viešbutį, kuriame buvo minė
tos pabėgėlės sūnus. Jis padėko
jo už pagalbą motinai, pavaiši-

ino cigaretėmis ir užmokėjo už 
nakvynę viešbuty. Kadangi vieš
buty reikėjo užpildyti registra
cijos blanką, tai kitą dieną pri
sistatė policija ir pradėjo mane 
kvosti. Smulkiai išklausinėjusi, 
paleido.

Pasilsėjęs pora dienų po var
ginančios kelionės nutariau vyk
ti į Salzburgą, kur buvo lietu
vių komitetas. Bet gatvėje vėl 
sutikau tą patį pabėgėlės sūnų 
kareivį, kuris kažkodėl šnairo
mis pasižiūrėjo į mane. Po to 
susitikimo netrukus prisistatė 
policininkas ir pareiškė, kad esih 
areštuotas. Nieko negelbėjo aiš
kinimai, kad jau kartą buvau 
tardytas. Pakliuvau pradžioje į 
kaimelio, o paskui į Salzburgo 
kalėjimus, kurių pastarajame ra
dau daug užsieniečių, žmonės 
suvargę ir išbadėję. Paaiškėjo, 
kad aš pakliuvau už vokiečių ge- 
le'žinkeliečio uniformos dėvėji
mą. Kai papasakojau savo nuo
tykį kaliniams, kurių mano ce
lėje buvo gal 50, tai jie mane 
dar labiau nugąsdino: būsi su
šaudytas. Esą, geležinkeliečio 
uniforma.prilygsta kario unifor
mai ir jos dėvėjimas baustinas.

Pačiame kalėjime buvo griež
ta drausmė. Gulama ir keliama 
pagal komandą. Maistas toks, 
kad vien nuo jo tuoj kojas už- 
riestum. Iš kameros išleisdavo 
tik kas trečią dieną 15-kai mi
nučių. Vaikščiodavome po kie
mą sargybos apsaugoje. Gulėda
vome tiesiog ant- grindų, susi
spaudę, kaip silkės. Netrukus 
užpuolė utelės.

Ketvirtą kalėjimo dieną atėjo 
mano eilė tardymui. Iškvietė į

gestapo būstinę. Bot vos man kurie dėjo minas, nugirdau, kad 
atėjus, buvo paskelbtas oro pa- čia netrukus bus ■ bolševikai, 
vojus. Tardymas turėjo būti nu- Mat, mūsų traukinys buvo pa
trauktas. Tik šeštą dieną mane keliui nemaža išstovėjęs ir todėl
nuodugniai apklausinėje.

Paaiškinau, kad pabėgau nuo 
bolševikų. Dar po kelių klausi
mų tardytojas liepė mane nu
vesti į darbo įstaigą. Ir šį kartą 
turėjau laimę.

Bombardavimas
Man teko anksčiau stebėti

j frontas gerokai priartėjo.
Vykstu į Šveicarijos pasienį

Darbo įstaiga "komandiravo 
mane taisyti kasdieną bombar
duojamų kelių. Apgyvendino už
sieniečiais skirtuose barakuo
se, kurių stovis buvo vertas pa-

jSigailojimo. Vos pradėjus dirbti, 
j pasirodė amerikiečių lėktuvai, 
i kurie šį kartą, tačiau nemetė 
bombų. Buvo paskelbtas tik da

ginis aliarmas, kurio metu iš dar
bovietės pasišalinti negalima.

Nenorėdamas būti bombų tai
kiniu, nuvykau dėl sveikatos pas 
stovyklos gydytoją užsienietį. 
Jis mane nukreipė pas vokiečių 
gydytoją, kuris padarė pilną 
sveikatos patikrinimą. Sąmonin-

įgai pasakiau, kad neprigirdžiu 
ąr neprimatau. Išbandęs mano 
regėjimą ir klausą, man simu
liuojant, jis įsitikino; kad esu 
puskurtis ir pusaklis. Tada iš
davė, užklijuotą laišką, kurį rei
kėjo pristatyti viršininkams. Ne
žymiai atidaręs voką, įsitikinau, 
kad laiško turinys man buvo pa
lankus : geležinkelio tarnybai 
esu netinkamas. Nežiūrint to, 

(Tęsinys 5-me pusi.)

LIETUVIŠKA
KIRPYKLA
Savininkas

Pr. Skripkauskas
4352 S. Western Ave.

Five shelves—five freezing surfaces in this new 
Admiral!
Faster freezing—more uniform cold top to bottom. 
Quick-freezes at temperatures down to 52° below 
freezing.
Same easy-to-get-at convenience as a refrigerator. 
Everything is within easy reach. No need to bend 
and search for packages!

Come see all 7 great new Admiral Home Freezers

BIG NEW ’53

Admiral
HOME FREEZER

only*42995
NO DOWN PAYMENT • EASY TERMS

bombardavimo pasekmes Vie
nos apylinkėse, kai mus siųsda
vo ‘taisyti subombarduotus ke
lius. Bėgiai buvo suardyti, gar
vežiai ir vagonai išversti, žo
džiu, vaizdas klaikus.

Nors visą laiką sirgau ir gy
dytojas buvo net prirašęs atos
togų, bet vis nesisekė. Tuo tar
pu rusai artėjo. Reikėjo bėgti, 
nes frontas buvo vos už 30 km. 
Pro stotį ėjo be paliovos trans
portai iš Vengrijos su pabėgė
liais. Atrodė, kad vadovybė sten- 
giasi-tyčia, jog aš pakliūčiau. ru
sams. Bet aš nesnaudžiau. Suži
nojęs, kad netrukus praeis trau
kinys į vakarus, pasiruošiau 
įsėsti. Kad nieks nepastebėtų, 
prisitaikiau įsėsti ne nuo pero
no pusės. Mano pasirinktame 
prekiniame vagone pastebėjau 
ant grindų gulintį vokiečių avia
cijos viršilą, kuris buvo visiškai 
girtas. Pro važiuojančio trauki
nio langą mačiau į vakarus va
romus galvijus, vežimų voras ir 
pabėgėlius. Kiek pavažiavus, pa
sigirdo bombų detonacijos. Trau
kinys pora kartų, sustojo ir ga
na ilgai laukė. Atvažiavus va
kare i viena didesne stotį, iš mū
sų traukinio išnešė keliasdešimt 
sužeistų ir nemaža lavonų. Nak
tis praėjo ramiai. Stoty paste
bėjau, kad bėgiai buvo nauji, 
matyt, neseniai krista bombų, 
kurių pasekmes jau suspėjo pa
taisyti.

Mūsų traukinys buvo pavėžė
tas į naują stotelę ir paliktas. 
Mat trūko garvežių, kuriuos 
amerikiečių lėktuvai labai taik
liai naikindavo. Apie 10 vai. pa
sirodė lėktuvai ir buvome liudi
ninkai žiaurios scenos: į stotį, 
iš kurios neseniai buvome išvež
ti, kaip lietus, krito bombos. Iš 
greta dirbusių rusų belaisvių,

2145 W. EVERGREEN 
ART! WICKER PARK 

Trys šešių ir 1 keturių kambarių.
• Garu apšildomi prieky. 

Du po penkis, mūrinis užpakalyje. 
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys.

Kewanee boileris, stokeris. 
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS/

ČIA Į JUS ... į milijonus jūsų, kurie 
padarėte Seagram’s 7 Crown Ameri
kos populiariausia degtine ... nes ti
kite, kad tik puikiausia yra pakanka-, 
mai puiki jums ir jūsų draugams.

ČSA ŠTAI KAIP Seagram’s 7 Grown atsie
kė savo didžiuli populiarumą. Kiekvieno 
7 Crown gėrimo kiekvienas lašas žmones 
užtikrina ... užtikrina, kad ji yra puikiau
sia degtinė, kada nors aukštinusi stiklą!

Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 ProN. 55% Guin Ncr-rsl Spirits. Seagram-Distillers Corp., N.Y.

Shown Grilli

Shown Broil
SUPER

GET THIS NESCG^ 
DELUXE INFRA-RED^ 
BROILER-GRIDDLE * 
FOR A PENNY MORE 
with the purchase of the 
Nesco Automatic-Electric

BUY THIS 
DELUXE 20 
AUTOMATIC NESCO 
FOR $84.95

LIMITED 
QUANTITY

^LIMITED
TIME

BOTH FOU ONLY $8496

NESCO 118-1-03 DELUXE 18 QT. ROASTER—OVEN. 
Only NESCO has rolled-edge, flavor-seal polished alumi
num cover. Adjustable dial vent. Automatic thermostat 
control with signal light. See-thru window, cool handle. 
Includes 3-piece, non-breakable, full-meal cooking set, 
handy lift adjustable rack, cord set, recipe book.

THIS NESCO

ROASTER

COSTS

Open Monday and Thursday Evenings
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, SEPT. 17, 1953

LEO MICHAEL AND SON 
1951 N. WESTERN AVE. 

BRunswick 8-0117 
^Klauskite MR. KITTO
Announcing the opening of 
A. A. AARONS

PHYSICAL THERAPY 
CENTER AND MASSAGE 

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.
• STEAM AND VAPOR BATHS 
® WHIRLPOOL MASSAGE 
® HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd.
RAndolph 6-1990

Under the personal direction of 
MISS VALERIE HOPPER

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas. 
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas. 
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

Conversion Heating 
Specialists 

GAS or OIL 
No inconvenience during Installation 

CALL
BEverly 8-0070 
For F ree Estimate and 

Consultation on your 
Heating Problems

Beverly Appliance & Automatic 
Heating Service 

1711 WEST 95th STREET

C I N C O
ALL - ALUMINUM

SELF STORING* COMBINATION 
SCREEN AND STORM SASH 

Also doors and porch enclosures.
CALL

EDWARD J. BRUNET
823 So. Elmwood
WAUKEGAN, ILL.
PHONE DE 6-6640

No down payment. 36 mo. to pay. 
Distributed by

AIRTITE, INCORPORATED 
Contractors-Engineers

333 N. MICHIGAN, CHICAGO, ILL.

PAGERINK SAVE
GERESNIU MOKYMUSI 

ŠĮ rudeni įstok į

ROOSEVELT
KOLEGIJA

Pamokos prasideda rugs. 21 d.
Rašyk arba telefonuok tiksliam laikui

ROOSEVELT COLLEGE 
430 So. Michigan Ave.

CHICAGO 5, ILLINOIS
WAbash 2-3580

GUARANTEED^-TV SERVICE

Complete Repair Service On All 
Makes and Models.

We Carry a Complete Stock of 
Tubes.

We Also Test Them

25 Years on Archer Avenue. 
Same Day Service.

ROY’S RADIO SHOP

4440 ARCHER AVE.
LAfayette 3-3978

Priced without cabinet.

DAN HINSLEY
CARPENTER

Remodeling — New Additions
—Garages1 — Cement and

Plaster Work — Roof Repairs.

For free estimates phone

COMMODORE 4-5030

Rašomos Mašinėlės
Speciali studentams kaina iš
nuomoti. Taip pat Budget pla
nas parduodant. Adding Machi
nes—Checkwriters—Duplicators 

Matykite Mr. Charles

C. C. Office Machines 
6305 So. Harvard 
WEntworth 6-2100-

Iš Dirbtuvės Tiesiog Jums 
ĮPRASTUS PATALUS 
Mūsų naujos mados springsiniai mat
racai yra tikrai pirma pagalba miegui. 
Mes atnaujiname. ir pertaisome mat
racus ir “box springs”. Dykai duoda
me plastikos užvalkalus ar porą “air 
foam” pagalvių su kiekvienu užsaky
mu uždengimui 2 gabalų parlor setą.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444
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Stevensono Pranešimas
Antradienio vakare, Chicagos Civic Opera didžiojoje 

salėje, buv. demokratų kandidatas j JAV prezidentus Ad- 
lai Stevenson pateikė “raportą” apie savo šešių mėnesių 
kelionę Azijoje ir Europoje. Kaip paprastai, jisai kalbėjo 
labai gyvai ir įdomiai, vaizdžiais sakiniais paryškindamas 
savo mintis ir pamargindamas rimtą kalbos toną jumoru. 
Pasakodamas apie Azijos žmonių pabudimą, jisai pvz. pa
stebėjo, kad “jie nori ryžių ir pagarbos”.

Per pusę valandos laiko ir gabiausias kalbėtojas ne
daug ką tegalėtų pasakyti apie trisdešimt tautų, kurias 
jisai aplankė. Kai kurie Stevensono pareiškimai buvo per
daug bendro pobūdžio, kiti galėjo turėti nevisai aiškią 
prasmę. Laikraščių reporteriai, pavyzdžiui, išpūtė kalbė
tojo pasisakymą už derybas su Sovietų Rusija ir Ameri
kos iniciatyvą siekiant tarptautinio susitarimo dėl nusi
ginklavimo. Bet iš tikrųjų Stevensonas nesiūlė nei daryti 
esminių nuolaidų bolševizmui, nei mažinti apsiginklavimo 
pastangas.

Laikydamas pageidaujamu daluku pastovų nepuolimo 
užtikrinimą laisvojo pasaulio tautoms, lygiai kaip ir Ru
sijai, buv. Illinois gubernatorius pabrėžė, k&d jisai abejo
ja, ar Rusijos valdovai tokiam susitarimui pritars; bet jų 
intencijas reikią ištrti, kad būtų visiems aišku, ko jie sie
kia.

Viena iš ^ąlygų, kad Kremlius parodytų savo nuošir
dumą, kai jisai šneka apie “taiką”, yra ta, kad Raudonoji 
armija pasitrauktų už savo sienų. Jei ji to nepadarys, jei 
Kremlius atsisakys grąžinti laisvę okupuotoms ir pajung
toms tautoms, tai laisvasis pasaulis bus priverstas ir to
liau stiprinti savo gynybą ir būti pasiruošęs visam kam.

Lankydamasis Artimuose Rytuose, Azijoje ir Vakarų 
Europoje, Stevensonas sakosi prastebėjęs, kad komuniz
mo plitimas jau esąs sustabdytas. Jisai mano, kad “mes 
laimime šaltąjį karą žingsnis po žingsnio”: Maskva dar 
turi didelę karinę galybę, bet komunistų idėja nedaug ką 
tepatraukia, bent Europoje.

Tą faktą, kad kai kuriose Europos šalyse milijonai 
žmonių dar balsuoja už komunistus, jisai aiškina tuo, kad 
tai yra protesto balsai. Jie protestuoja dėl to, kad jiems 
trūksta namų ir kitokių gyvenimo reikmenų bei patogu
mų. Teisingai kalbėtojas nurodė, kad anaiptol ne visų pa
saulio bėdų priežastis yra agresingas komunizmas. Daug 
tų bėdų pasaulis turėtų, ir komunizmui išnykus.

Aplamai, Stevensonas pateikė rimtą ir gerai apgalvotą 
pasaulio padėties ir JAV uždavinių apžvalgą. Jisai buvo 
labai santūrus dabartinės administracijos ir ypač prez. 
Eisenhowerio atžvilgiu. Mat, artimoje ateityje juodu ke
tina pasimatyti.

Republikonams teks gerokai pasistiebti, jei jie norės 
jo kalbos įspūdį nustelbti.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
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Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams 2.50
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartų su užsakymu.

NEGRAŽU TAIP ŠMEIŽTI
“Vyčio” šių melų rugpiūčio 

numeryje yra įdėtas Igno Sa
kalo straipsnis “Prieš Keturias
dešimt Metų”, kuriame jisai 
tarp kitko rašo apie “socialis
tų, laisvamanių žiedus ir dar
bus”. Vienas tų “žiedų” buvęs 
kun. žebrio nužudymas. Saka
las pasakoja:

,“Dėl neapykantos kuni
gams ir Bažnyčiai laisvama
nių ir socialistų tarpe atsira
do ir anarchistų, kaip Petras 
Krakas, alias Kiaulėnas, ir 
Bernardas Montvydas, kurie 
susitarę nužudė kun. Juozą 
Žebrį, New Britain, Conn., 
lietuvių parapijos kleboną ir 
jo šeimininkę, bažnyčios pri
žiūrėtoją, Jievą Galminaitę. 
Kunigą ir šeimininkę nužu
dęs P. Krakas naktį vasario 
8 d. 1915 metais. Po to abu 
pabėgo į Willmington, Del., 
kur juos susekė ir suėmė. 
Darant kratą jų bute rasta 
daug marksistinės literatū
ros. Tardomas P. Krakas pri
sipažinęs, kad kunigą nužu
dęs iš keršto, vykdydamas 
organizacijos įsakymą. Teis
mo nubaustas mirtimi P. 
Krakas atsisveikino laiške 
savo broliui prisipažinęs, 
kad ‘blogi žmonės pražudė, 
dabar aš gailiuosi, bet jau 
mano gyvenimas trumpas’. 
Kitoj vieloj rašo: ‘Sudiev 
jums visiems mano giminės. 
Išvedė mane iš kelio bedie
viai’.”
Apie tą piktadarybę savo lai

ku buvo rašyta gana plačiai, 
bet nebuvo paskelbta jokio įro
dymo, kad ' Krakas-Kiaulėnas 
arba Bern. Montvydas būtų tu
rėję ką bendra su socialistais, 
laisvamaniais ar kokia organi
zacija, davusia jiems “įsaky-. 
mą” nužudyti kunigą.

Labai daug apie tuodu žmog
žudžiu rašė kun. Fabijonas Ke
mėšis, kinus buvo įsteigęs net 
molinius kun. Žebrio mirties 
“minėjimus”, stengdamasis pa
versti paprastą kriminalinę 
piktadarybę politiniu ir ideolo
giniu dalyku; bet ir jisai nega
lėjo surasti jokių įrodymų sa
vo “kruciatai” paremti. Buvo 
minėta tik, kad, suimant Kra- 
ką-Kiaulėną, policija užtikusi 
pas jį vieną savaitraščio “Ke
leivio” kopiją, kurią jisai sa
kėsi iš ko tai gavęs ar nusipir
kęs. O Sakalas iš to padaro 
“daug marksistinės literatū
ros” !

Jisai cituoja kelis sakinius iš 
Krako laiško, kuriame nuteis
tas mirčiai žmogžudys bando 
pasiteisinti tuo, kad jį “išvedė 
iš kelio bedieviai”. Tai papras
tas dalykas, kad nusikaltėlis, 
nustojęs vilties išvengti kartu
vių, stengiasi suversti kaltę dėl 

savo nelaimės kam nors kitam. 
Tačiau jo laiško žodžiai grei
čiau liudija, kad jisai buvo ti
kintis žmogus, o ne laisvama
nis. Ar maža tikinčiųjų žmonių 
ištvirksta ir nueina kriminaly- 
bės keliu?

Iš kun. žebrio užiųušėjų by
los aprašymų buvo galima nu
manyti, kad jiedu tą piktada
rybę atliko, norėdami kleboną 
apiplėšti. Kada jiedu atėjo pas 
kun. žebrį reikalauti pinigų, 
jisai vieną jų pažino, kaip savo 
buvusį parapijoną Lietuvoje 
(bene iš Akmenės parapijos); 
tada jiedu iš baimėš, kad ku
nigas gali pranešti apie juodu 
policijai, jį nušovė. Nušovė taip 
pat ir atbėgusią į klebono kam
barį gaspadinę, — kad nebūtų 
liudininkų.

Tačiau žmogžudžius policija 
vistiek susekė.

Iš šitų faktų nesąžiningi fa
natizmo kurstytojai norėjo pa
sigaminti ginklą propagandai 
prieš “bedievius ir socialistus”. 
Bet tai buvo beveik prieš ke
turiasdešimt metų, kada Ame
rikos ‘ lietuviai labiau, negu 
šiandien, toleruodavo tokius 
nekultūringus “idėjinės” kovos 
būdus. Apgailėtina, kad “Vy
čio” bendradarbis dar ir dabar 
nesupranta, jogei šmeižti žmo
nes, kurių įsitikinimai skiriasi 
nuo jo, —t negražu.

BERIJA ŠOVĖ I 
MALENKOVA"

Laiške iš Gruzijos, žurnale 
“Socialističeski Ves įnik”, pra
nešama “iš patikimų šaltinių”, 
kad Berija buvo suimtas birže
lio 25 d. SSRS komunistų par
tijos centro komiteto prezidiu
mo posėdyje, Kremliuje. Vi
daus reikalų ministeris ir žval
gybos viršininkas įkliuvęs dėl 
neatsargumo ir per didelio pa
sitikėjimo savim. Buvę taip:

Berija atvyko į posėdį, neap
sirūpinęs jokiomis saugumo 
priemonėmis, nors ir žinojo, 
kad jis bus puolamas dėl “valy
mų”, kuriuos jisai vykdė savo 
ministerijoje...Jį ėmė smarkiai 
kaltinti Molotovas ir Bulgani
nas, sakydami, kad jisai mo
siąs ' valstybinį perversmą ir 
Malenkovo nužudymą. Berija 
šaliai atsakinėjo į tuos priekai
štus. Bet i ginčus isimaišė Mi- 
kojanas ir Malenkovas, kurie 
pirmiau eidavo su juo. -Tada 
Berija taip supyko, kad, išsi
traukęs revolverį, šovė į Ma- 
lenkovą, bet nepataikė. Kili 
prezidiumo nariai, prišokę, nu
ginklavo Beriją ir atidavė jį 
Kruglovui (Kremliaus sargy
bos viršininkui), kuris, matyt, 
žinojo apie planą suareštuoti 
Beriją ir sėdėjo gretimame 
kambaryje su savo vyrais, 
laukdamas signalo. Nuo tos 
dienos Berija nebeišėjo laisvėn.

Birželio 27 d. buvo sušauk
tas centro komiteto plenumas, 
kurio posėdžiai tęsėsi iki liepos 
1 d. Nežiūrint visų prezidiumo 
ir Malenkovo pastangų, jie ne
gavo sankcijos . laikyti Beriją 
kalėjime. Molotovo ir Bulgani- 
no skatinamas, Malenkovas 
pradėjo areštuoti tuos CK na
rius, kurie atsisakė balsuoti 
prieš Beriją. Tik po šitos “čist- 
kos”, kai liepos 7 d. buvo su
šaukti likusieji laisvėje centro 
komiteto nariai, buvo nutarta 
pašalinti Beriją iš partijos bei 
visų užimamų jo postų valdžio
je ir atiduoti jį teismui. ?

Po to prasidėjo žiauri kam
panija spaudoje ir susirinki
muose ne lik prieš patį Beriją, 
kas būtų paprastas dalykas, 
bet ir prieš vidaus reikalų ir 
valstybės saugumo ministeri
jas, kurių priešakyje stovėjo 
Berija, šitie valdžios departa
mentai dabar yra laikomi ne
palikimais, ir partijos nariai 
yra raginami juos akyliai-sekti 
ir prižiūrėti. Žvalgyba, kuri 
prižiūrėjo visų SSRS piliečių 
ištikimybę, dabar pati pateko 
priežiūron!

Bet už tai pakilo armijos au
toritetas. Valdžioje viešpatau
ja panika ir sumišimas. Tvar
ką Maskvos gatvėse palaiko ne 
policija, o armijos tankai...

Daugiau stoja
j aukštąsias mokyklas

. šį rudenį stojančių į aukštes
niąsias Chicagos mokyklas skai
čius padidėjo. Manoma, kad tai 
susisiję su padidėjusiu viduri
nes mokyklas baigusių skaičium 
pastaraisiais mokslo metais. 
Daugiausia padidės studentų 
valstybinėse bei valdžios remia
mose kolegijose, mažiau privati
nėse, kur, kaip žinia, mokslas 
žymiai brangesnis.

Didžiausio padidėjimo susilau
kė lllinojaus technologijos insti
tutas, kur laukiama studentų pa- 
didėsiant 60%. De Paul univer
sitete bus 30% daugiau, Navy 
Pier (Ill. un-to skyrius) 9% (vi
sų kandidatų čia negalėjo priim
ti), Northwestern nežymiai pa
didėjo pirmamečių, bet Chica
gos universitete ir Roosevelt ko
legijos sumažėjo.

Northwestern universitete lau
kiama įsirašysiant maždaug tiek 
pat, kaip ir pereitaisiais metais: 
7,900 pilną laiką studijuojančių 
ir 10,500 tik dalį laiko.

Chicago Community Trus duo
da 156 asmenims, Cook aps. gy
ventojams, stipendijas stoti į 
kolegijas. Stipendijų dydis $55 
—1,562. Bendroji pašalpos su
ma $95,52’4.

Jei turi parduoti tikį — 
Į '‘Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

KERSTENAS LANKOSI VLIKE
“LIETUVOS LAISVĖS KLAUSIMAS YRA KARTU IR 

AMERIKOS LAISVĖS KLAUSIMAS”

(Tęsinys)
Pirmutinis kaip organizuotos 
lietuviškos visuomenės veikė
jas yra ALT, arba Amerikos 
Lietuvių Taryba, kurios du 
garbingus atstovus turime ir sa
vo tarpe. Ji, toji Taryba, gal 
daugiausia ir mus remia mūsų 
veikloje, ir nuoširdžiausiai, ir 
ji daugiausia prisidėjo prie to 
žygio, kurio vertę gerai supra
tę mes šiandien labai aukštai 
keliame ir džiaugiamės Tams
tą, kaip jo realizatorių, turėda
mi savo tarpe. Tad atpasako
jęs trumpą istoriją, atpasako
jęs tą giminystės ryšį, kuris yra 
tarp JAV ir Lietuvos, norėčiau 
konstatuoti,, kad šios dienos 
įvykiai, susiję su Tamstos, p. 
Kerstenai, atsilankymu ir Tam
stos darbu, su Tamstos rezoliu
cija, šitą giminystę dar sustip
rins ir išaugins. Ir ii neišnyks 
per amžius, nes Lietuva moka 
būti dėkinga ir moka neužmir- 
šti savo bičiuliu. Pone Kerste
nai, aš visos kovojančios už sa
vo laisvę ir bolševikų kryžiuo
jamos Lietuvos vardu reiškiu 
Tamstai giliausią padėką. Ly
giai prašau tą padėką perduoti 
Jūsų garbingai tautai. Mes ti
kime ir nenustosime tikėję —■ 
šalia Jūsų ir su Jumis kaip nu
galėtojai žengsime į laisvą ir 
nepriklausomą Lietuvą. Tada 
mes lietuvišką padėką, nuošir
džią padėką, tokią, kokią lietu
vis lietuviui moka pareikšti, 
pareikšime Jums savo žemelėj. 
Ačiū, Gerbiamasis Atstove, 
Jums ir visai Jūsų tautai.C

Į VLIKo Pirmininko sveiki
nimą, pasakytą specialiame 
VLIKo posėdyje, skirtame Kei
st enui pagerbti, JAV atstovų 
rūmų narys Ch. J. Kerstenas 
atsakė tokia kalba:

Laisvės draugai! Kiekviena 
žmogiškoji būtybė turi savo 
laisvės draugą. As Jums čia 
perduodu sveikinimus Jungti
nių Amerikos Valstybių, los ša
lies, kuri yra gimusi laisvėje. 
Juk Amerika buvo sukurta tų 
žmonių, kurie daugiausia atbė
go iš tironų kraštų, siekdami 
sukurti valstybę, kur jie galė
tų naudotis pagrindinėmis 
žmogaus teisėmis, suteiktomis 
jiems paties Dievo, šiandien 
žmogaus laisvei vėl gresia pa
vojus visame pasaulyje, todėl 
IacIuvos laisvės reikalas ifra ir 
Amerikos laisvės reikalas, štai 
kodėl, mano nuomone, prezid. 
Eisenhoweris savo kalboje JAV 
Kongresui šių melų sausio mė
nesį pareiškė:

“Mes niekada- nepritarsime 
jokios tautos pavergimui”.

Pagrindinė Amerikos politi
nė filosofija yra išreikšta mūsų 
Nepriklausomybės Deklaraci
joje: visi žmonės yra Visagalio 

sukurti lygūs su tam tikromis 
neatimamomis teisėmis, tarp 
kuriu vra teisė į laisve ir teisė 
siekti laimės. Toje pačioje de
klaracijoje pirmieji Amerikos 
steigėjai pareiškė, kad žmonės, 
patekę į tironiją, turi teisę ir 
pareigą nuversti tironiją ir su
daryti tokią vyriausybę, kuri 
užtikrintų jiems laimingą gy
venimą. Tai yra pagrindinė 
Amerikos politinė filosofija, 
kuria remdamasi Amerikos už
sienio politika visados privalo 
viską daryti, ką tik ji gali kiek
viena taikia priemone, kad įga
lintų pavergtuosius žmones at
gauti savo laisvę.

Jei Sovietų Sąjungai būtų lei
sta pasilaikyti pavergtąsias 
tautas ilgą laiką, tai ji, kaip 
Jūs gerai žinote, paverstų šias 
tautas savo įrankiais tolimes
nei agresijai pasaulyje vykdy
ti. Mano nuomone, Amerikos 
uždavinys yra daryli viską, 
kad Sovietų Sąjungos vykdo
mas pavergtųjų tautų pajungi
mas būtų panaikintas, štai ko
dėl lietuvių tautos laisvė, ame
rikiečių tautos laisvė ir visų 
žmonių laisvė yra nedaloma. 
Mūsų Kongresinio Komiteto 
uždavinys yra kuo plačiausiai 
atskleisti Sovietų įvykdytos 
prieš Baltijos tautas agresijos 
faktus, taip pat atidengti gyve
nimo tikrovę bolševikų vergi
joje nuo tos agresijos pradžios 
ligi šių dienų.

Aš tikiu, kad politinė kary
ba šiandien yra svarbesnė už 
karinę karybą, o propaganda, 
pagrįsta liesa, yra pati svar
biausia politinės kovos dalis. 
Juk jeigu pasaulis žinotų vis
ką, kas darosi anapus geleži
nės uždangos, tai žmonės visa
me pasaulyje padėtų pavergto
sioms tautoms atgauti savo ne
priklausomybę. Taigi mes no
rime Jūsų pagalbos atkreipti 
pasaulio dėmesį į šiuos faktus. 
Mes žinome, kad Jūs ateisite į 
pagalbą. Mes padėsime Jums. 
Sujungtomis jėgomis, sujungę 
savo rankas su mūsų kenčian
čių brolių anapus geležinės už
dangos spygliuotų vielų ranko
mis, mes padėsime galutinai 
nušluoti šias šėtoniškas jėgas 
nuo žemės paviršiaus. Iš savo 
širdies gilumos dėkoju Jums 
visiems ir Jūsų didžiajam pir
mininkui prel. Krupavičiui už 
malonų svetingumą, parodytą 
mums visiems.

(Bus daugiau)

Kas paskaito “Naujienas'’ —

Visą tiesą ten atras.

Apie Lietuvą, pasauų-šviesų

Tik “Naujienos” skelbia tiesą.

DR. K. GRINIUS

PROFESORIUS POVILAS 
MATULIONIS

(1860.VIII.5; — 1932.III.15.)
3. (Tęsinys)

P. MATULIONIS LIETUVOS MIŠKŲ 
SAUGOTOJAS

Toliau su P. Matulioniu susitikau tik apie 
1920 m., kai buvau sugrįžęs iš Paryžiaus Lie
tuvon. Jam neužilgo 38) teko Lietuvos miškai 
tvarkyti, rūpintis į smėlynų (Pažaislio ir ki
tų) apželdinimu. Kartais matydavau jį Stei
giamajame Seime beaiškinant Seimo na
riams įvairius miškininkystės klausimus. At
sirasdavo demagogų, kurie duodavo paklau
simus, kodėl neleidžiama visokių gyvulių 
miškuose ganyti, o per seimų rinkimus vie
nas, matyti bolševikuojantis, kandidatas į 
Seimą Serbentą, žadėjo žmonėms’ išrūpinti 
teisę ūkio reikalams pasikirst miško dova
nai3y). P. Matulionis mokėdavo tokius ir to
lygius klausimus Seime švelniai, be kokios 
demagogijos išaiškinti. Jis kiek galėdamas 
saugojo Lietuvos miškus. Tiesa, išėjo taip, 
kad tas saugojimas perniek paskiau nuėjo, 
bet tai ne dėl jo kaltės.

Iš didesnių P. Matulionio užsimojimų pa
minėti reikėtų šie:

Lietuvos gruoblėtas žemėlapis. Lietuvos 

reljefinis žemėlapis, kurį velionis P. Matu
lionis turėjo kantrybės užbaigti ir gerai pa
daryti 40).

^Dotnuvos Akademija. Kitas didelis jo dar
bas, tai Dotnuvos žemės ūkio ir miškinin
kystes akademija. Nors vėliau ta akademija 
buvo apkarpyta 41 \ bet vis dėlto pasiliko že
mės ūkio ir naminės apyvokos didi aukštoji 
Lietuvos mokykla, kurios organizatorium, 
steigėju ir pirmuoju rektorių buvo P. Matu
lionis. Be tos akądemijos Lietuvos žemės 
ūkis būtų nesugebėjęs taip aukštai pakilti.

Lietuvių Botanikos žodynas’. 1926 m. man 
buvo atėjusi galvon mintis leisti naują Lie
tuvių Botanikos Žodyną. Dėl to aš buvau ke
lis kartus sukvietęs Kaune Lietuvos botani
kus. Susirinkdavo universiteto profesoriai, 
jų tarpe P. Matulionis ir kiti botanikai. Nors 
įisai kartą buvo pareiškęs, kad dar ne visi 
jo 1909 (1907 V. B.) m. išleisto “žolyno” 
egzemplioriai yra parduoti, bet jis tikisi, jog 
iš tos iniciatyvos išeis geresnis žodynas, ir 
dėl to mielu noru prie bendradarbiavimo ir 
išlaidų prisidės. Iš to atsirado Dagio — Vai
lionio Lietuvių1 Botanikos Žodynas (Lietuviš
kas Botanikos Žodynas V. B.), daug geres
nis už 1909 m. (1907 m. V. B.) spaudinį. 
P. Matulionis iniciatorių susirinkimuose uo
liai dalyvaudavo.'■'

P. MATULIONIS SCENOS MĖGĖJAS
P. Matulionis buvo nemažas lietuvių teat

ro mėgėjas43’. Kai man teko 1908—1910 m. 
Vilniuje viešėti, tai miesto salėj43), Rūtos 

buveinėj, per lietuviškus spektaklius P. Ma
tulionį matydavau. Vieną sykį mačiau Mies
to salėj P. Matulionį su savo broliu kaimie
čiu besėdintį. Tasai buvo kaimiškai apsitai
sęs. Kartą, jau nepriklausomybės metais, 
man teko Kauno teatro ložėje su P. Matu
lioniu sėdėti. Jisai piktinosi Glinskio režisū
ra, nes lietuviški tipai atrodė panašūs ne į 
lietuvius, bet į Doniečio Dmitrijaus otrokus, 
kuriuos jis buvo iš Radoniežskio Lauros igu- 
meno Sergijaus gavęs, kai Dimitri jus kelia
vo kovoti su Mamajum. Matome, kad P. Ma
tulionis turėjo gana tikslų ir kandų liežuvį.

P. MATULIONIS IR JZ. PILSUDSKIS
Dar vienas mažmožis, kurį esu girdėjęs iš 

P. Matulionio. Man jisai pasakojo, kad bū
damas Petrapilyje, jisai buvo susiartinęs su 
Juozu Pilsudskiu, paskiau buvusiu Lenkijos 
diktatorium, ir ką tik jo neat vertė į karštus 
lietuvių patriotus.

Čia buvo ne tuščias pasigyrimas, nes, kaip 
kiti man pasakojo, panašus atsivertimas 
įvyko su M’. Roemeriu Paryžiuje, kai jisai 
susipažino su savo rajono (Rokiškio pusėj) 

'nepertolimu kaimynu Petruliu, kai kūrėsi 
prolietuviška želmens Draugija44). Tokių 
lietuvių tautos karštų bičiulių iš svetimtau
čių Lietuva ne taip maža turėjo45’. Pavyz
džiui priminsiu lituanistą Baudouin de Cour
tenay; Sauerveiną (nors kaikas mena jį bu
vus Bismarko agentu Mažojoj Lietuvoj, bet 
aš tuo netikiu46’); prof. Volterį (nors pra

džioje jis atrodė rusofilas buvęs 47)); prof. F. 
F. Fortunatovą48), akademiką šachmatovą, 
Rusijos Geografijos Draugijos pirmininką 
Lamanskį49’. Mat, mūsų tautos kovos dėl 
savo būvio, Lietuvos senovės istorinės ro
mantiškos tradicijos darydavo kilniems sve
timtaučiams nemažą atrakciją ir norą padė
ti sunkiose kovose. Juk ir A. Mickevičius, 
paklaustas, kodėl jis taip atsidėjęs dainuoja 
Lietuvos praeitį, o Lenkijos istoriją lyg ir 
pamiršta, atsakęs — Mat, Lietuvos istorija 
yra romantiška, o Lenkijos skandališka *’.

P. MATULIONIO SPAUDINIAI
Pagal savo amžių (gimęs 1860 m.) “Auš

rai” 1883 m. pasirodžius, P. Matulionis ga
lėjo bendradarbiauti joje, nes tada jis tu
rėjo apie 23 metus. Bet ar jis “Aušroje” ra
šinėjo, nėr tikros žinios50’. Jo gimimo metų 
žmonių tarpe buvo keletas aušrininkų, kaip 
Dr. Spudulis, kun. A. Dambrauskas-Jakštas, 
J. Jablonskis51’. Mažojoje Lietuvoje atsira
dusiame “Varpe” P. Matulionis pradžioje 
bendradarbiavo 53’, bet 1902 m. nuo to atsi
metė. J. Šliūpo iš Shenandoah, Pa.53’ ėju
siame “Lietuwiszkame Balse” jisai gana 
daug rašinėjo eilėraščių ir šiaip straipsnelių. 
Dar jis rašinėjo “Vilniaus žiniose”, Petrapi
lio “Lietuvių Laikraštyje”, 1909 (1907 V. B.)
*) Przeszlošč Litwy jest romantyczna, a przezlošč 
Polski — skandaliezna.
Tai aš girdėjau iš slavų literatūros istoriko 
Kaune Vinco Mickevičiaus Krėvės.. 

atspausdino “Lietuvių žolyną”, vėliau54) 
“Lietuvos reljefinį žemėlapį, o 1888 m. savo 
eilėraščių rinkinį vardu “Margumynai”55’. '

Be baimės gali sakyti, kad P. Matulionio 
rašinių yra išmėtyta dar ir kituose laikraš
čiuose ir rinkiniuose, ypač nepriklausomy
bės laikotarpiu, bet, deja, aš tų jo kūrinių 
dabar negaliu pasakyti56’.
DAR APIE P. MATULIONĮ (1949.IX.12).

Vytauto Sirvydo knygoj — Juozas Sirvy
das — (Cleveland, Dirvos spauda 1941 m. 
p. 427) radau, ko aš buvau neparašęs pirma
jame rašte.

Jisai išėjo Daugavpilio realinę gimnaziją, 
Petrapilio miškų institute buvo 1885—1889 
m. J. šliupo “Lietuwiszkojo Balso” bendra
darbis 1887—188 9 57), “Vienybės Lietuvnin
kų” bendradarbis 1890—1891 m. 58’. P. Be
vardžio ^slapyvardžiu P. Matulionis bus įdė
jęs į USA “Vienybę Liet.” (1891 m. Nr. 51 
—52) straipsnį “Kupiškis ir Kupiškėnai”, 
kurį V. Sirvydas knygoj Juozas Sirvydas 
klaidingai priskiria dzūkui Petrui Radzvic- 
kui (ž. tos knygos p. 439).

1894 m. apsigyveno Vilniuje, kur buvo pa
statęs sau uždavinį, kad iki tol apleista — 
tuščia šv. Mikalojaus bažnyčia būtų perleis
ta išimtinai lietuviams*’ 59). Tad P. Matulio
nį Apie kovas dėl Vilniaus lietuvių bažnyčios skai
čiau kun. kan. Kazimiero Prapuolenio knygoj Pols- 
kie apostolstwo w Litwie. Krakow 1912 63’. Vienas 
lietuviškas vertimas išėjo iš spaudos«1918 m. iš Dir
vos spaustuvės Clevelande, kitas Karoliaus Vairo 
Kaune 63’.
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(Tęsinys iš 3-cio pusi.)

darbo įstaiga vėl mane norėjo 
paskirti geležinkelio darbams, 
bet aš griežtai atsisakiau ir pa
prašiau leidimo vykti į Šveicari
jos pasienį.

Lengvai gavęs leidimą vykti į 
Šveicarijos pasienį, ilgai nelau
kiau ir leidausi į kelionę. Kai 
išlipau vienoje jnažoje stotelėje, 
buvo vakaras. Beieškant nakvy
nės, žmonės nurodė pabėgėlių 
susirinkimo punktą vienoje mo
kykloje. Simpatingoji, toje mo
kykloje sutikta, panelė patarė 
eiti į kitą vietą, nes čia esą vo
kiečiai pabėgėliai guli ant že
mės, o ten aš net lovą rasiąs. 
Prancūzo DP lydimas nuvykau 
į tą nurodytą vietą. Joje radau 
labai daug italų, kurie tiesė kal
nuose geležinkelio liniją. Pama
tę mane vokiškoje uniformoje, 
jie nerodė didelio palankumo, bet 
vėliau mes išsiaiškinome ir su
sidraugavome. Vienas italas bu
vo net toks draugiškas, kad, pa
matęs mano gerokai sužėlusią 
barzdą, pasisiūlė ją nuskusti ir, 
atlikęs tą darbą, jautėsi labai 
laimingas.

Maistas stovykloje buvo labai 
silpnas. Pro šią stovyklą perei
davo labai daug įvairiausių tau
tybių žmonių. Po kurio laiko 
kreipiausi į darbo įstaigą. Ma
no tikslas buvo pakliūti pas ūki
ninkus, kad galėčiau gerai pa
valgyti. Tačiau nepasisekė. Ma
ne pasiuntė su prancūzais kitur. 
Paskaitę mano gautą iš darbo 
įstaigos raštą, prancūzai mane 
ragino bėgti namo. Aš pasakiau, 
kad bepigu jiems bėgti, nes jie 
turi savo tėvynę, o mano tėvy
nė rusų okupuota. Nuvykęs į 
darbo vietą įsitikinau, kad teks 
dirbti prie geležinkelio. Manęs 
tatai neviliojo ir nutariau išsi
sukti. Pagelbėjo mano anksčiau 
gautas gydytojo pažymėjimas. 
Paskaitęs pažymėjimą, inžinie
rius, pareiškė, kad jiems ligo
niu nereikia. Jis išdavė kita raš- 

’tą, kuriuo aš apsidžiaugiau: ja
me buvo parašyta, kad mane at
leidžia nuo darbo dėl nesveika
tos. Taigi, eidamas legaliu ke
liu, laimėjau.

' Įvairi kompanija
Mane išsiuntė gyventi vėl į 

naują vietą. Joje radau daug vo
kiečių kariuomenės. Paaiškėjo, 
kad amerikiečiai yra vos už 40 
km. Galima buvo tikėtis, kad 
toje vietovėje įvyks smarkios 
kautynės. Todėl išsirūpinau lei
dimą naudotis transportu ir gal
vojau išvykti. Bet tuo tarpu 
artėjo naktis ir reikėjo rūpin
tis, kur galvą priglausiu. Žmo
nės nurodė už 2 km. esančias 
tuščias kareivines, kuriose buvo 
daugiau pabėgėlių.

Tose nurodytose patalpose ra
dau labai įvairią kompaniją. 
Daugumoje vokiečius iš Balka
nų ir Rytų. Jie mane pavaiši
no ir ramiai praleidau naktį. Ki
ta diena kartu su tais vokiečiais 
išvykau į vietos įstaigą apsirū
pinti kortelėmis. Man rūpėjo 
ypač drabužių kortelės. Bet vo
kiečiams pasisekė apsirūpinti, o 
man ne. Netrukus visas krau
tuves uždarė. Tą pačią dieną su 
vienu vokiečiu išvykome į 1,500 
metrų aukštumoje esantį kaime
lį. Nuėję į viešbutį, radome ten 
taip pat daug pabėgėlių, jų tar
pe daug aukštų nacių pareigūnų.

galėdami, padėjo. Man davė net 
atskirą kambarį su lova. Gau
davome pavalgyti sriubos ir pie
no. Sekmadienį mus vaišino net 
gana prašmatniai. Gavome vie
ną patiekalą, kuris priminė mū
sų kuldūnus.c

Kai amerikiečiai atėjo
Netrukus nuo Italijos pusės 

pasirodė amerikiečių batalionas. 
Žmonės stebėjosi amerikiečių 
draugiškumu ir jų turima pra
banga. Kai kareiviai numesdavo 
nebaigtą rūkyti cigaretę, tai vi
sada atsirasdavo tokių, kurie 
mielai ją pakeldavo. Pabėgėliai 
labai greitai susidraugavo su jų 
virtuve, nes kareiviai visko ne- 
suvalgydavo ir daug maisto lik
davo. Netrukus buvo atidaryti 
ir kalnuose esantieji vokiečių 
kariuomenės sandėliai, kuriuose 
netrūko maisto ir gėrimų. Pra
sidėjo geresnis gyvenimas.

Prieš pat amerikiečių atėjimą 
teko matyti, kaip vad. Hitlerio 
jaunimas (Hitlerjugend) plėšė 
savo šefo paveikslus. Atėję ame
rikiečiai įvedė savo tvarką. Lie
pė vietos valdžiai šelpti pabėgė
lius. Ir aš gavau iš burmistro 
70 markių pašalpą, nes visiškai 
neturėjau, pinigų.

Po kelių dienų prasidėjo pa
bėgėlių registracija. Aš jau su
spėjau atsilsėti. Gamta šioje vie
tovėje buvo nuostabi. Puikūs 
kalnai, kurie sutraukdavo daug 
turistų. Mano ūkininkas turėjo 
dirbamos žemės ir reikėjo kar
tais pakaupti bulves arba atli
kinėti kitus ūkio darbus. Gyve
nau pilną kalnų gyvenimą, gam
ta, kalnų galvijai, kurie grįžda

vo į sodybas tik rudenį, besiga
nančių galvijų skambantieji var
peliai, tirolietiško stiliaus tro
belės, kurios kartais būdavo iki 
300 metu senumo — visa tai su
darė savotišką romantiką, ku
rioje gyventi buvo malonu. Bau
gino tik neaiškus rytojus. Bur
mistras mums aiškino, kad tu
rime grįžti į tėvynę. Kelios jau
nos rusaitės nutarė repatrijuoti, 
bet. dauguma liko, nors atvykęs 
rusų atstovas kvietė registruo
tis išvykimui. Tiems, kurie nu
tarė likti, buvo pasiūlyta persi
kelti į stovyklą. Aš netrukus ga
vau leidimą išvykti i miestą, 
kuriame buvo daugiau lietuvių.

Vėliau prasidėjo kitas pasto
vesnis, bet taip pat įdomus savo 
nuotykiais ir savo įvairumu gy
venimas stovyklose. 'Teko vers
tis visaip. Prekiauti ir tarpinin
kauti, kad tik galėtum išsimai
tinti. Pagyvenęs Austrijoje, vė
liau persikėliau į Vokietiją. O 
dabar esu Amerikoje.

(Pabaiga)

Ralfo metinis 
susirinkimas

1953 m. rugsėjo mėn. 19 d. 7 
vai. vakare (šeštadienį) Sanda
ros salėje, 840 West 33 St., Chi- 
cagos Balfo Apskrities valdyba 
šaukia metini susirinkimą. Bal- €
fo pirm. kan. J. B. Končius pa
darys labai svarbų Balfo reika
lais pranešimą. Chicagos Balfo 
apskrities skyriai — jų valdy
bos, nariai, Balfo bičiuliai, rėmė
jai ir visi, kurie pritaria šalpos 
ir broliškos pagalbos veiklai — 
nuoširdžiai kviečiami atvykti į 
Sandaros salę ir aktyviai daly
vauti Balfo uždavinių vykdyme.

Chicagos Balfo Aps. Valdyba
Gatvėje teko pamatyti ir garsią 
kino žvaigždę Paula Wessely, ku
ri atrodė kiek žvaira ir nelabai 
graži, nors vaidino puikiai. Ne
gavę nakvynės viešbuty, nuvy
kome pas ūkininką, pas kurį ma
no palydovas vokietis turėjo pa
skyrimą. ’ Artėjo naktis iš ba
landžio 31 į gegužės 1-ją. Po il
go baladojimosi ūkininkas neno
riai įleido į vidų. Tenai radome 
ir kitą vokiečių pabėgėlių porą. 
Šeimininkai mus atjautė ir, kiek

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

Kanados naujienos
Palaidotas be tėvų žinios

Šiomis dienomis Toronto poli
cijos buvo suimtas 20 metų am
žiaus John Dudziec ir pasodin
tas į kalėjimą. Tėvams nebuvo 
leista sūnaus pamatyti. Dėl psi
chinių negalavimų jų sūnus vė
liau buvo pervežtas į Whitby 
psichiatrinę ligoninę. Po kelių 
parų nuvykus tėvams jo ten ap
lankyti, jų didžiam nusistebėji
mui buvo pranešta, kad jų sū
naus gyvųjų tarpe nebesą ir jis 
palaidotas.

Šis nekasdieninis atsitikimas, 
kada sūnus palaidojamas be čia 
pat gyvenančių tėvų žinios ir su
tikimo, sukėlė audrą tam tik
ruose privačiuose ir valdžios 
sluogsniuose. Unija, kurios na
rys Dudziec yra, pasamdė advo
katą viso reikalo išaiškinimui. 
Karstas buvo atidarytas tyri
mams. Ontario provincijos val
džia paskyrė oficialią -komisiją 
kvotai pravesti. Jos posėdyje

Byla mėsos firmoms
Chicagos sveikatos departa-

[Jauuolio tėvai tvirtino, kad jų Nubaudė 
■jauniausias sūnus prieš mirtį 
j buvęs žiauriai sumuštas, nes ati
darius iškastą karstą, jie kon
statavę, jog lavonas buvęs tam
siai mėlynos spalvos nuo galvos 
ligi kojų. Mūsų tautietis, einąs 
Ontario Provincijos patalogo 
pareigas, Dr. Antanas Barkaus
kas, liudijo, kad atlikus lavono 
skrodimą sekančią dieną po mir
ties, nebuvę rasta jokių sumu
šimo žymių. Dr. Barkausko nuo
mone, lavono tamsiai mėlynos 
spalvos priežastimi reikią laikyti 
tam tikros rūšies bakterijas, ku
rios buvusios apnikusios ligonį 
ir kurios išlikusios aktyviomis ( 
jo kūne ir po jo mirties.

Komisija, išklausiusi liudinin
kų parodymų, priėjo išvados, 
kad nerasta įrodymų kai nors 
pakaltinti. Ji tik rekomendavo 
didesnio atidumo pravedant as
mens dokumentaciją. Tėvai sū
naus lavoną parsivežė ir palai
dojo antrą kartą jau savo pačių mūsų Polynos Stoskos, pasigro- dainavimu labiausiai sužavėjusi, 
pasirinktuose kapuose. -žėtino dainavimo. Panelė Stoska

Hamiltono Magistrato teisme
Jonas šernas buvo nubaustas 10 i mentas iškėlė bylą keturioms 
dolerių pinigine bauda už tai, 
kad jis buvo užtiktas viešoje 
vietoje netinkamai apsirengęs. 
Teismo salėje paaiškėjo, kad po
licininkas buvo radęs keturias
dešimt metu amžiaus Joną šer
ną besikaitinantį saulėje, išsi
tiesusį viešame miesto parke. 
Saulės vonias priimančio kūnas 
buvęs apdengtas tik trumpomis 
apatinėmis kelnėmis. Taikos tei
sėjas Harry Burville, nubausda
mas šerną, pasakė trumpą pa
mokymą. Gulėjimas saulėje vie-

rnėsos firmoms, kurios dedančios 
į mėsą draudžiamų priemaišų, 
chemikalų, kaip sodįjaus sulfito, 
mėsa nudažančio raudonai.*. c

Tos firmos yra: Th. Suchoms- 
ki, 1718 W. T8th St.; S. Perl- 
stein, 1810 W. Roosevelt; A. J. 
Banks, 5050, S. Michigan, Na
tional Tea Co. ir jos vedėjas, 
Neis Noe, 7028 N. Western.

P A LU M BO’S 
RESTAURANT 

NEWLY OPENED 
Specializing in

PIZZA PIE • BAR-B-Q RIBS 
COMPLETE CHICKEN, STEAK AND 

SEAFOOD DINNERS 
CARRY OUT ORDERS 
Trv our home baked 
FRUIT PIES 

9657 SO. WESTERN AVE.
Hilltop 5-6848 

ASK FOR CHUCK

Budrike Radio Va’anda leidžiama 
ketvirtadieniais iš radio stoties WHFC 
1450 kil. nuo 6 iki 7 vai. vakare.

atliko dainas ir operų arijas sa
vaitiniame promenados koncerte 

'šoje vietoje apatiniuose rūbuose|Universite'l° stadijone. Dainoms 
' bet kenkia*^* akomponavo Simeon Joyce

'ir arijoms palydėjo Toronto Sim
foninis Orkestras, diriguojamas 

! Sir Ernest 
Tūkstantinė muzikos mylėto-cerį0 teko 

jų minia praėjusią savaitę ture- j kritikų ir 
jo progos pasiklausyti New Yor- solistų, kurie pasirodė šios vasa- 
ko Metropolitan Operos solistės, ros sezone, Polyna Stoska savo

besą ■ sveika kūnui, 
(žmonių moralei.
Pelyną Stoska koncertavo MacMillan.

išgirsti iš
žinovų, kad

Po kon- 
muzikos 
iš visų

—Jenas J. Juškaitės

2 GJtEAl APPl/ANCM IN 1

REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

MODEL LH-11K—11 cu ft

REFRIGERATOR- 
FREEZER

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING:
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section! 
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

Model LM-95K
9.5 cu ft

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

2 APPLIANCES IN 1
*1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator

Includes these amazing features 1
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . . . even uncovered!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models! ,
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

BEE JAY
15 WEST HUBBARD STREET

Whitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

So new and beautiful! So different! You'll be amazed! 

TAUPYKI
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Pirkėjai sutaupo pinigus .ir gauna 
geras prekes pirkdami iš Budriko. 
Baldai, Televizijos, xAppliances, Jewel
ry už žemiausias kainas.

Šaldytuvai, geriausių $»§ 0095
išdirbysčių, po ..... .......... 8

šaldytuvai nedidelės 095
mieros, po _________  ■ ■ v

’ Gražiame kabinete tele
vizija už ...............................

Ant stalo televizija,
17 colių paveikslas, už ....

FM ir AM radios, 
po .....................................

Automatiški
phonografai, po .............

s14850
W5
M875 
$3875

Skalbiamos ir prosina- $@.-^75
mos mašinos, po ........ ....... OO

4^ A-
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

★ ★

Jos.RBudrik
INCORPORATED

3241 So, Halsted Street

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,090 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MuSŲ TURTAS YRA 12,000,000.00

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą. į

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

RUGSĖJO 20 DIENĄ sekm. 4 v. p. p. GRANDIOZINIS OPERŲ VAKARAS
SU DEKORACIJOMIS IR KOSTIUMAIS

AIDA — PAJACAI — BOHEMA*
IŠPILDO GARSIOJI AMERIKOS OPEROS DAINININKŲ TRUPĖ mezzo sopranas CAROL D’ESTE, baritonus JOHN VAN VLADEL.

Dalyvauja: Tenoras VALDEMARAS ŠALNA, sopranas VIOLET LUCAS, 
sopranas SUZANNE HAMILTON, baritonas HAROLD PAPAGEORGE,

Po spektakbo, šeštadieniais 
ir sekmadieniais

Lietuviu Auditoriioje 
ŠOKIAI

Staliukai užsakomi 
iš anksto.

5—.NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, SEPT. 17, 1953



IŠ LIETUVIU GYVENIMO 
^BWWWW’®rwrtrwwww<wwwww^wwwwwwwwwwww*wwwwww’w«»wwwM»wrwww

Mines amerikiečio 
dieną

APIE ALG. BRAZIO 
KONCERTO RUOŠĄ

šeštadieni, rugsėjo 12 d., po
nų Brazių rezidencijoje buvo su
kviesti Brazio koncerto rengi
mo komisijos nariai. Atsilankė 
daugelis Brazio draugų bei ben
dradarbių. Dalyvavo viso apie 
60 asmenų, c

Stasys Pieža, koncerto rengi
mo pirmininkas, pakviestas Alg. 
Brazio, atidarė susirinkimą. Jis 
savo kalboje pastebėjo, kad lie
tuviai yra susidomėję Brazio 
koncertu. Biletų platinimas ei
na nepaprastai sėkmingai. Pir
mininkas tvirtino, kad rengia
mam Brazio koncerte Orchestra 
Hali, kurioje telpa 2,800 asme
nų, rugsėjo 27 dieną bus pripil
dyta. “Esu tikras”, p. S. Pieža 
Įrodinėjo, kad “kad Į šį koncertą 
atsilankys ne tik lietuviai, bet 
daugelis ir kitataučių dalyvaus. 
Aš iš savo pusės stengsiuosi in
formuoti žmones, kurie skaito 
ir anglų spaudą, ypač Chicago 
American, apie šio koncerto 
svarbą. Įdomu bus ir kitatau
čiams išgirsti aukštai iškilusį

GROVE RECREATION 
Open Bowling All Day 

SATURDAY and SUNDAY
Every afternoon until 6:30 P. M.

Sunday Night Mixed League 
TIME OPEN

7854 SO. COTTAGE GROVE 
RAdcliffe 3- 9412 — RAdcliffe 3-7515

BARGAINS!
BARGAINS!

STOP AT THE SIGN OF 
THE RED SHIELD

• STOVES • FURNITURE 
« HOUSEHOLD GOODS

0 SHOES 0 CLOTHING, etc.

We carry most everything to 
supply your personal and 

household needs.

LARGEST RE-SALE STORE 
IN CHICAGO

SALVATION ARMY
509 NO. UNION

, lietuvį baritoną, Metropolitan 
1 Operos solistą Algirdą Brazį”.

Po trumpų pareiškimų p. S. 
Pieža pristatė Dan Kuraitį susi
rinkimui pirmininkauti. Kurai
tis paprašė koncerto rengimo 
spaudos komisijos narius Joną 
Talalą, S. Narkėliūnaitę ir F. 
Bulaw — padaryti veiklos pra
nešimus. Buvo pristatyta ir dau
gelis kitų gerų Brazio koncerto 
rengimo bendradarbių.

Ypatingą dėmesį atkreipė sa
vo kalba teisėjas John T. Zuris. 
Šis lietuvių pasirodymas kitatau
čių akyse, teisėjo numone, tai 
bus dar vienas įrodymas, kaip 
aukštai kultūriškai yra lietuviai 
pakilę. Jau buvo aiškių įrodymų, 
kad jie politikoje, profesijose, 
versluose ir prie įvairių kitų 
darbų daug prisidėjo prie spar
čiai vykstančio šios šalies pro
greso. Muzikoje bei mene — dai
noje taipgi lietuviai sparčiai ky
la. Jie išmokslino daugelį ga
biu muziku bei dainininku. Ir 
tas daug prisidėjo prie lietuvy
bės išeivijoje palaikymo. Tačiau 
Algirdo Brazio įgytas talentas 
reikšmingas ir lietuvybės palai
kymui, ir reikšmingas yra tuo, 
kad jis kelia ir populiarina lie
tuvius Amerikoje. Algirdui Bra
ziui muzikos kritikų pripažintas 
talentas dainoje, aiškino teisė
jas, atidarė jam Metropolitan 
Operos duris. Atidaro jam duris 
ir į Orchestra Hali, kur mes, 
rugsėjo 27 dieną susirinkę, galė
sime išklausyti puikią, dainų bei 
muzikos programą. Be to, suteik
sime ir moralinę paramą p. Bra
ziui, kuris yra lietuvių ir kita
taučių vertinamas kaip kylanti 
operos žvaigždė.

Dar kalbėjo bei nuoširdžius 
linkėjimus pareiškė: Stanley 
Balzekas Sr., John Pakel Sr., 
“Pirmyn” choro vedėjas Kazys 
Steponavičius, Stanley Mankus, 
M. Bartush, pianistas Kučiūnas, 
“Dainavos” ansamblio pirminin
kas Dzirvonas ir kiti Brazio 
draugai bei jo koncerto bendra
darbiai. Susirinkimas praėjo jau
kioj nuotaikoj. Dalyvius p.p. 
Braziai svetingai priėmė.

F. Bulaw

BUDRTKO RADIJO
PROGRAMA

Pasiklausykite šį vakarą, 
driko radijo programos iš 
ties WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 
7 vai. Tikrai pasigerėsite gražio
mis lietuviškomis dainomis bei 
orkestro muzika.

Šias programas leidžia didžiu
lė Juozo Budrike namų rakandų, 
televizijų 'ir auksinių daiktų 
krautuvė Chicagoje, adresu 3241 
S. Halsted St. K.

Bu-
sto- m

 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
vėms, Papuoši- 

■—mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

L y f L m ! O Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Fagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. DA 6-3859 
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.

NATIONAL HOMES
2, 3 AND 4 BEDROOM HOMES—RANCH STYLES

Near Calumet Expressway, 45 minutes to Chicago Loop 
by South Shore Electric — As low as

§995 DOWN — §58 MONTHLY 
FURNISHED DISPLAY HOME 
7309 WHITE OAK AVENUE

HAMMOND, INDIANA

BALDWIN BUILDERS, INC.
Open daily 5 to 8:30 P. M. Sunday 1:30 to 7:00 P. M. 

HAMMOND, INDIANA
RUSSELL 7040

V.............. .................................................................................

Lietuvių Statybos Bendrove
STANDARD BUILDERS, INC.

ATLIEKA VISUS STATYBOS DARBUS BEI REMONTUS 
GREITAI, GERAI IR SĄŽININGAI.

Stato naujus namus pardavimui, priima ir užsakymus.

3722 W. Marquette Rd. Tel. REliance 5-7161

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

SOLISTĖ S. ADOMAITIENĖ

Yra tikrai gražu, kad šių 
metų Immigrants Protective 
League lietuvių komiteto ren
giamas koncertas sutampa su 
patriotine “I am an American 
Day” švente. Koncerto rengimo 
komitetas džiaugias, kad rugsė
jo 2 d. programoj lietuvis teisė
jas Alfonse Wells sutiko atlikti 
dalį programos, pritaikintos “I 
am an American Day” šventės 
minėjimui.

Apie muzikinę dalį ir jos da
lyvius reikėtų daug kalbėti, jei
gu jie būtų mums svetimi, ne
žinomi. Tačiau, kada pirmąją 
programos dalį atliks tokios ži
nomos dainininkės, kaip Pruden- 
cija Bičkienė ir Sofija Adomai
tienė, ir antroje dalyje pasiro
dys “Ateities” šokėjai, nemanau, 
kad reikalingos- ilgos introduk
cijos.

Solistėms akompanuos žymu
sis muzikas — kompozitorius 
Vladas Jakubėnas. šokėjų insce
nizuotą rugiapiūtę aiškins Juzė 
Daužvardienė.

Trečioji programos dalis bus 
tradicinė arbatėles valandėlė, ku
rioje bus malonu pasisvečiuotų 
užmegzti naujų pažinčių, pasida
linti koncerto įspūdžiais.

Šio Immigrants Protective 
League koncerto rengimo komi
tetas nuoširdžiai kviečiai visus 
Chicagos ir apylinkės lietuvius 
būti sekmadienio, rugsėjo 20 d. 
koncerte. Vieta — International 
House, 1414 East 59th Street. 
Pradžia 3:()() valandą po piet. 
Biletus bus galima gauti koncer
to dieną prie kasos. Lauksime 
visu sekmadieni. N.*- *• •

Apie Andrių Kuprevičių
Vienas Chicagos amerikietis 

pianistas, Ralph Passek, 5656 S. 
Damen, kuris pats dalyvauja 
vietos pianistų (ypač čekų) kon
certuose, po A. Kuprevičiaus 
koncerto rugs. 13 d. Marijos 
aukštesniosios mokyklos salėje, 
taip atsiliepė apie mūsų pianis
tą: “Šis puikus (brilliant) pia
nistas skambindamas parodė ža
vias savo ypatybes. Liszto sona
ta B minor buvo paskambinta 
su dideliu autoritetu, inteligen
cija ir technikos aiškumu. Šope
no veikalai atlikti žinoviškai 
(skillfully/ ir suteikė auditori
jai didelį malonumą, priverčiant 
Kuprevičių grįžti atgal į sceną 
keliems pakartojimams”.

Po šio koncerto A. Kuprevi
čius išvyksta į Argentiną, bet 
vėliau vėl atvyks į JAV dėstyti 
Clevelando muzikos konservato
rijoje.

VIOLET LUCAS, 
amerikietė dainininkė, kuri da- 
tyvaus Lietuvių Auditorijos ren
giamame koncerte — Operų iš
traukose — sekmadienį, rugsėjo 
mėn. 20 d. L. Auditorijoje, 3133 
S. Halsted St. Pamatysite kelias 
operas su dekoracijomis ir kos
tiumais.

a. ik. y i
BALTRAMIEJUS 
STAPONAVICZ

738 West 31st Street
Mirė 1953 m. rugsėjo 15 d., | 

8:15 vai. ryto, sulaukęs senat- | 
vės. *Gimęs Lietuvoje, Panevė
žio apskr., Smilgių parapijoje, 
Gilbonių kaime.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Domi

ninkas su šeima, kuris gyvena 
Pietų Amerikoje ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Laidotuvėmis rūpinasi Jurgis 
A. Šukys ii’ Steponas Rumcha- 
kas.

Priklausė prie Teisybės Mylė
tojų Draugijos.

ketvirtadienį, rugsėjo 17 d., 
8:15 vai. ryto visi dalyvaujan
tieji laidotuvėse prašomi susi
rinkti J. F. Rudmino koplyčio
je, 3319 So. Lituanica Avė., ir 
iš ten bus važiuojama į Cook I 
County ligoninę, kurios koply- ’ 
čioje bus laikomos pamaldos ir 
vėliau, bus lydimas į Lietuvių 
Tautines Kapines.

Visi a. a. Baltramiejaus Sta- 
ponaviez giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis ir kiti Giminės 
bei Pažįstamieji.

Laid, direkt. G. F. Rudminas. 
Tel. YArds 7-1138.

PETRAS JONUŠAS 
6432 So. Maplewood Ave. 

Tel. GRovehill 6-2992
Mirė 1953 m. rugsėjo 15 d., 

6:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Platelių parapijoje, 
Godelių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus. S
Paliko nuliūdę: sesuo Domi

cėlė Sideikienė, švogeris Anta
nas, jų sūnus Albert ir jo žmo
na Estelle ir jų šeima; švogeris 
Kazimieras Kaleckas ir jo sū- 
Aūs: Joseph ir Charles su šei
momis; 4 pusseserės: Domicėlė 
Barkauskienė, Veronica Arlaus
kienė, Petronėlė Kerbetienė ir 
Veronica Rusenienė su šeimo
mis, ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 6812 S. Western Av.

šeštadienį, rugsėjo 19 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Jonušo gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, švogeris, Pusseserės 
ir kiti Giminės..

Laidotuvių direkt. A. Petkus.
Tel. GRovehill 6-0142.

BEVERLY HILLS GELIN Y CIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224______

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio vakndMc 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite; atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

> Puikus šuolis į progresą pada
rytas televizijoje. 1954 metų modelio 
Zenith ir GE aparatai yra žymiai pa
tobulinti ir turi tamsius ekranus, ku
rie nevargina akių. Pasirinkite inž. 
A. Semėno TV krautuvėje “Daina”, 
3130 S. Halsted St. Tel. DA 6-6887.

(Skelb.).

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
Įmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

SEE SENO 
for 

FORMAL WEAR RENTAL 
Complete selection of newest styles 

TUXEDOS • CUTAWAYS 
FULL DRESS 

SENO AND SONS 
2513 WEST 63rd STREET 

GRovehill 6-8043 
Open evenings to 6:00. 

Monday and Thursday to 9:00. 
720 SO. WESTERN AVE. 

MOnroe 6-0631 
Open evenings till 9:00. 

Wednesdays and Saturdays to 6.

Skaitykite “N-nas”

Paulina Milaknis
(pagal tėvus Vicaitė) 
6821 So. Rockwell St. 
Tel. PRospect 6-6814

Mirė 1953 m. rugsėjo 13 d., 
8:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tel
šių apskr., Kverių parapijoje, 
Zorobelių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: brolis Stanis

lovas, pusbrolis Walter Gudas 
su šeima ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstamieji Amerikoje; 
Lietuvoje liko 2 seserys: Anta
nina ir Barbora su šeimomis.

Priklausė ChLcagos Lietuvių 
Draugijai ir Lietuvių Susivieni
jimo Amerikoje 217 kuopai.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioj, 6812 S. Western Ave.

Ketvirtadienį, rugsėjo 17 d., | 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko- s 
plyčios į Gimimo Panelės Švč. | 
parapijos bažnyčią, o po gedu- | 
lingu pamaldų bus laidojama | 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Paulinos Milaknis a 
giminės, draugai ir pažįstamiieji 1 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ® 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- « 
kutini .patarnavimą ir atsisvei- S 
kinimą. 8

Nuliūdę lieka: |
Brolis, Pusbrolis ir & 

kiti Giminės.
Laid, direkt. Antanas Petkus.

Tel. GRovehill 6-0142.

CHARLES J. BART 
(BARTAUSKAS)

16 East 113th Place, per ilgus 
metus gyveno Marquette Parke.

Mirė 1953 m. rugsėjo 15 d., 
7:00 vai. vakaro, sulaukęs 52 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Telšių apskr., Žarėnų miestely.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: motina. Pau

lina Rekašius, pagal tėvus Rač
kauskaitė; patėvis Valentinas 
Rekašius; 4 seserys: Dorothy 
Lutkus, jos vyras Frank ir šei
ma; Violet Chellar, Jennie Bar- 
tauskas, Stella Kirsch, vyras 
John ir jų šeima; giminės: Juo
zas Bartauskas, Zvirzin, Schultz, 
Mažeikų, Remenčių, Račkauskų, 
Stočkų, Sholių šeimos ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave.

Penktadienį, rugsėjo 18 dieną, 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventųjų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles J. Bart gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Motina, Patėvis, Seserys,
Švogeriai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. L. Bukauskas.
Tel. COmmodore 4-2228.

EVA BRAZIS
(PAGAL TĖVUS STANIUKYNAS)

2409 So. Hoyne Avė. HEmlock 4-2324 r
Mirė 1953 m. rugsėjo 16 d., 11:47 vai. ryte. Gimusi Lietuvoje, 

Marijampolės apskr., Krosnos parapijoje, Sultininkų kaime.
Amerikoje išgyveno 46 metus.

i Paliko nuliūdę: vyras Petras A., sūnus Dr. Peter T. Brazis, marti 
Cecilia, 4 anūkai: Bonita, Betty, Peter ir Paul; sesuo Ona Daugirdas, ' 
iš New Jersey; pusseserė Seselė M. Theodora, Šv. Kazimiero vienuo
lyne; 3 švogeriai: Telesforas, Aleksandras ir jų šeimos, ir Ignacas 
Braziai ir kiti giminės, draugai bei pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopi., 6845 S. Western Ave.
Šeštadieni, rugsėjo 19 d., 9:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

Į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Eva Brazis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: S
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkai, Sesuo, Pusseserė, Švgeriai.

Laidotuvių direktorius A. M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.
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UODĖSIO VALANDOJ ,
į • JMAŽEIKA* EVANS
| UIOQTUVIV DIREKTORIAI -te I
| 6345 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ' 

REpublic 7-8600-8601
Hemo, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jutu namu

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-M42 © HEmlock 4-2644 * TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

ambulance~diena ir naktį

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 

j Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUSI
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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ŽIUPSNELIS PRISIMINIMŲ
Mano tėvui teko “perimti” iš 

vokiečių kariuomenės j ų turė
tus Kaune sandėlius kuriant ne
priklausomą Lietuvos valstybę. 
Kadangi tais laikais trūko žmo
nių visose srityse, man teko vi
są atliekamą laiką be jokio at
lyginimo talkininkauti tėvui san
dėliuose. Nekartą vietoje atlygi
nimo tekdavo net pamokslų iš
klausyti. Tada dauguma valdi
ninkų dar nebuvo užsjkrėtę as
meninio materializmo ir gobšu
mo bacilomis. Kiekvienas žiūrė
jo, kad kaip nors greičiau būtų 
galima pastatyti valstybę ant 
tinkamų pamatų. Iš tų laikų ir 
prisiminė keletas smulkmenų.
Pirmoji mūsų kariuomenei 
sprogdinimo mašinėlė

Sykį, vėlai grįžęs iš tarny
bos, parsinešė keistą dėžę. Man 
ėmus teirautis, pasakė, kad 
sprogdinimo mašina. Papasako
jo ir jos istoriją. Tėvas gavęs 
paliepimą perimti vokiečių turi
mą cepelinų angarą. Vokiečiai 
buvę nutarę atsitraukti ji iš
sprogdinti. Jėga nebuvo galima 
to sutrukdyti. Tėvas griebęsis 
net suktybės. Suėjęs į kontaktą 
su vokiečių karininku, kuriam 
buvo pavesta šis darbas atlikti. 
Sugundęs jį pinigais: iš savo ki
šenės davęs “didoką” sumą mar
kių ir šis paliko ne tik pastatą 
neišsprogdintą, bet ir sprogdi
nimo mašinėlę tėvui atidavė. Tai 
buvo pirmoji įgyta mūsų kariuo
menei. Cepelinų angaras ilgai 
stovėjo nepriklausomos Lietuvos 
laikais. Juo naudojosi besiku
rianti mūsų aviacija.
Kur karo muzėjus stovi...

Vieną priešpietę nuvažiavova 
šalia elektros stoties riogsančio 
pastato perimti. Jau iš tolo, ma
tėsi, kad cerkvės būta; vokiečių 
kariuomenės paverstos sandėliu. 
Viduje dar buvo ant sienos pa
veikslai, nevisai išgriauti “cars- 
kije vorota”, ant altorių stovėjo 
statinė su alyva, kuri buvo nute
kėjusi iki pat vidurio buvusios 
cerkvęs. Taigi, aiškiai matėsi, 
kad čia kadaise žmonių melsta
si savam Dievui. Tas visas vaiz
das man padarė nemažą. įspūdį, 
kurio neužmiršau net iki šios 
dienos.

Padariau inventorizaciją. Sta
tinių buvo nemaža, bet visos tuš
čios . ..
x Vėliau šiame sandėly buvo lai
komas šarvuotis. Aiškinta, kad 
šio sandėlio — cerkvės aukštos 
durys ir tik per jas telpąs . . . 
Bet šiandien man atrodo, kad 
priežastis buvo kita: vyriausy
bė norėjo tokį baisų ginklą arti 
savęs turėti, kaip anais laikais 
skaitėsi šarvuotis.

Sykį tėvas nusiskundė, kad 
priėmęs į sandėlį (Neprisimenu 
į kokį. Rodos, kad į vieną stovė
jusių, kur vėliau buvo pastatyti 
Žemės Ūkio Rūmai) gydytojo 

SKIP’S LIQUORS
5511 So. Damen Ave. WAlbrook 5-8202

190 PROOF, U. S. P.
GRAIN ALCOHOL .........  Fifth

IMPORTED GOLD LEAF /
FRENCH COGNAC ......................Fifth

VIRGINIA DARE WINE
LIGHT OR RED .................. Half gal. »|28

WHITE BEAR BEER
Case of 24—12 oz. bottles

KIJAFA (IMPORTED
CHERRY WINE) ......................... • Fifth

IMPORTED FRENCH
BRANDY ...................................... Fifth W

HE1NKENS BEER
’ Case of 24 bottles ..................................

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias ln- 
vestmentui pinigu, kuriuos' šeimos turi investuoti 
atsargiai —■ pinigu vaikams mokslui užtikrinti, na
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite Į apdraustas čia santaupas kaip Į sava 
šeimos finansinės ateities svarbią dali.

B“ į UNIVERSAL SAVINGS f & LOAN ASSOCIATION
IMPORTED SHERRY WINE

CINZANO VERMOUTH
SWEET OR DRY .........

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

Nagevičiaus turimą privačią se- 
nėnų kolekciją. Nesant tinkamos 
vietos, jie sudarą jam nemaža 
rūpesčio.

Pagaliau visa tai buvo perkel
ta į sandėlį, buvusią cerkvę, kur 
stovėjo šarvuotis, esantį šalia 
elektros stoties. Po kiek laiko 
Nagevičius ir visai įsikūrė šia
me sandėly ir pavertė jį karo 
muziejum. Vėliau šiam tikslui 
buvo pastatytos moderniškos pa
talpos ir anas buvęs sandėlis — 
cerkvė visai nugriautas.
Artileristų sukilimas Panemunėj

Valgant pietus — tai būdavo 
vėlai, kai tėvas grįždavo po dar
bo namo — įėjo gen. Galvydis 
Bikauskas ir ėmė prašyti, kad 
tėvas vyktų sandėlin išduoti jo 
vadovaujamai karo mokyklai 
benzino. Tėvas buvo tik grįžęs 
iš sandėlių. Nenorėdamas var
ginti taip pat išvargusių padė
jėjų, kaip geram bičiuliui, iš
vyko patsai išduoti. Anais lai
kais nežiūrėdavo tarnybos va
landų : kartais nakties vidury 
keldavo iš guolio ir vykdavo į 
sandėlius. Taip buvo ir tada. 
Patenkinęs senuko užgaidą, iš 
sandėlių prie Panemunės tilto 
išdavęs prašomą kiekį benzino, 
sėdo mašinon grįžti namo. Kiek 
pavažiavus, jį sulaikė ginkluoti 
kareiviai, areštavo ir uždarė 
Skirstymo Punkto raštinėje^ (Jei 
gerai dar. tarnauja atmintis, ro
dos, šios įstaigos viršininku ta
da buvo karininkas Ramonaus- 
kas, vėliau Smetonos laikais bu
vęs Policijos Mokyklos viršinin
kas, o vokiečių okupacijos metu 
durų pastatė ’sargybą. Bet už- 
“pagarsėjęs” Tarėjas) ir prie 
miršo telefono vėlas nupjauti. 
Tėvas tuoj susijungė su Gene
raliniu štabu, painformavo apie 
sukilimą ir, per langą išlipęs, 
pasileido pėsčias per Šančius 
mažomis gatvelėmis ir kiemais 
į Kauną.

Tuo metu, kai laukiau tėvo 
grįžtant, atėjo nepažįstamas ka
rininkas ir pareikalavo atiduoti 
sandėlio raktus, kuriame buvo 
šarvuotis. Aš jų nedaviau: ma
niau bėgti su jais nešinas į Ge
neralinį štabą, kurs buvo netoli 
(mes gyvenome Miškų g. Nr. 28) 
ir įteikti dežuruojančiam kari
ninkui. Nežinia kuo būtų mud
viejų pasikalbėjimas išvirtęs, 
bet iš pakelės tėvas paskambi
no. Pasikalbėjęs su karininku, 
tuoj man įsakė vykti į sandėlį 
ir išduoti šarvuotį, kurs nemažą 
rolę suvaidino malšinant Pane
munėje buvusių artileristų su
kilimą.

—P. Abelkis
iV Yra pasaulyje daug gerų alaus 

rūšių, bet žmogui geriausiai yr’ var
toti WHITE BEAR—BALTOS MEŠ
KOS alus abiejų rūšių. Ieškok jo vi
sur, nes jis pristatomas bile kur.

(Skelb.).
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Detroit Mich.
Socialdemokratų išvažiavimas
Sekmadienį, rugsėjo (Septem

ber) 20 d. L. S. S. 116 kuopa 
rengia išvažiavimą į p. Binkevi- 
čienės ūkį. Ūkis yra labai gra
žioje vietoje, prie Liberty parko. 
Nuo vakarinės Detroito pusės 
pasiekiama per pusvalandį (va
žiuojant Michigan Ave. irMiddle 
Belt Rd.). Svečiai bus pavaišinti 
skaniais pietumis ir turės progą 
vispusiškai atsigaivinti. Už pie
tus reikės mokėti tik $1.50, tai
gi pigiau, negu betkokiam res
torane Detroite. Taičau niekur 
tokių skanių valgių neparuošia, 
kaip mūsų šeimininkės. Be to, 
bus proga susitikti seniems pa
žįstamiems ir susipažinti su nau
jais. Tikimės, kad lietuviškos

4ufomaric GAS RANGE
NO MONEY

DOWN
WITH

TRADE-IN
Another fin© ROPER 
you7!! wont to consider

2647 West 51st St. 

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie
niais nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

dainos skambės iki vakaro.
Tad kviečiame visus, kas no

ri turėti gražią popietę, su De
troito socialdemokratais!

L.S.’S. 116 Kuopos Valdyba 
P. S. Esant labai blogam orui, 

jeigu išvažiavimas neįvyktų, pie
tūs vistiek būtų kurioj nors sve
tainėj mieste. Jau įsigijtįsiems 
bilietus arba sutikusiems išva
žiavime būti, praneštumėme te
lefonais ir kitomis priemonėmis. 
Tuos, kurie tokiu atveju norėtų 
pietuose dalyvauti (mieste), pra
šome kreiptis į išvažiavimo ren
gimo komisiją sekančiais tele
fonais: Mrs. B. Keblaitis: 
IWE(bster) 4-4866; J. Pilka: 
AVE(bster) 4-5352; A. Nakas: 
WE 4-7128.

L.S.S. 116 Kuopos Valdyba

• Huge “Thermo-Dome” broiler 
and “Bake-Master” oven ■— \ 
24 x 15V2 x 17% inches

• “Insta-Set” pane! with “Insta-1 
Mafic” clock for completely 
automatic oven cooking

• “Spectre-Mafic” burner con-' 
troi with rainbow- hue 
handies that tell the exact 
degree of top-burner flame

• Only 30 x 25%" floor space 
... but big and roomy

Something entirely different in 
modern cooking. This sensational 
new range has many exclusive new 
features for carefree cooking. Yet 
the "Space-Master” takes very 
little valuable kitchen space. See 
the new ROPER "Space-Master” 
today! Ask about our easy terms;

HEmlock 4-7095

H V. Ti
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatom is nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tek: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Še&adieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Of ūso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedek tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps- viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street.

Telefonas YArds 7-2244
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS " 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
■2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos. 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekrnad, pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Narnų Tek Hiiitop 5 2557

^kit^ietoWaTdakt^aU

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CH1IIUBGS 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. ’ 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS. 

Pirmam, Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tek ofiso VI 7-0600. rez. VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
Kampai Archer ir California Ave.
V AL.; 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išsKyrus seamadienius.
Rez. telef.: DAnube 6-1126
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ilk 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekrnad.

DR. X JENKINS ♦
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 631 d STREET 

jfiso vai., kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vaaaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tei.; PRospect. 6-3838
Rezid. Tek; REpublic 7-9199
GBovehiU 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Aklų ligų specialiste 
ir pritaiko akinius. 

Valandos. 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tek ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge bu DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

S15& So. Damen Avenue 
lei.. PRospect 0-7809

Priėmimo vai.. Pirm., cred., ketv., 
penxt. — 19-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tek: Okympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Skaitykite“N-na£Ų
7 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILk. 
—THURSDAY, SEPT. 17, 1953

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-II25

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

TeI7~Ofišo^7 buto OLympic~2-415S
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, Ilk 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vak vak 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-286S 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:36 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehill 6-539$ 
rezid. PRospect 6-473?

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vak

~ DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-132) 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-390®

DR CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL Taliai? Kelpša 
GYDYTOJAS KR CHIRURGĄ* 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ® 

5002 WEST 16th STREET 
Vak: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neat,si 
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-025!- 
Rezidencijos YArds 7-6381 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:3t)J- 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2r4p.į 
Neturi valandų trečiad. ir sekrnad
Ofiso ir rezid. telef’.: YArds 7-352t 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7411

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ii’ Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tek: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu: 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ii’ 3.1-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak

Skaitykite “N-nas”

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp- ir Federal Home Loan Bank System narys

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų, 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

į Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
< STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00
% Atsargos Fondas virš .......................... $3,250,000.00

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tek YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo* 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistaš
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai. z

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus. Skambinti 
bet kuriuo laiku WAlbrook 5-4353. 
PRIIMA vakarais nuo 6:30 vai. iki 9 
vai., šeštadieniais nuo 10 ryt ik 4 vai. 
po pietų. Trečiad. ir sekm. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Seniausia ir
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendroves 

Baldų 
Krautuve 
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

PRtMBRg^
dEuRHmmC?
4181-83 ARCHER AVENUE 

Prie Richmond gatvės 
Tel. LAfayette 3-3171

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

e



SITUATION WANTED 
ieško Darbo

PAIEŠKAU darbo prie mažų laikro
dėlių taisymo paprastam store, be 
deimantų. Box 4491, “Naujienos”, 
1739 So. Halsted St.,' Chicago 8, Ill.

I ' ------------ -------- 1 --- --------------

IŠ CHICAGOS IK
APYLINKIŲ

★ 
Apie sovietus 
kalbėjo pirkliškai

Antradienio vakare demokra
tų partijos suvažiavimo proga 
A. Stevensonas, kuris laikomas 
tituliniu demokratų partijos va
du, pasakė kalbą, pateikdamas 
savo studijinės kelionės aplink 
pasauli įspūdžius ir išvadas. Kal
ba buvo perduota daugelio radi
jo ir televizijos siųstuvų.

Apie Vakarų pasaulio santy
kius su Sovietų Sąjunga buv. 
demokratų partijos kandidatas 
į JAV prezidentus tegalėjo pasa
kyti tik tiek, kad nereikia laiky
tis “nepalenkiamos” politikos so
vietų atžvilgiu. Reikia Vaka
rams išaiškinti galimybes tartis 
su Sovietais. Amerika neturinti 
bijoti plačios konferencijos su 
Sovietų Sąjunga, kad galima bū
tų pasiekti susitarimą ar kom
promisą klausiniais, kurie skiria 
Vakarus nuo komunistinio pa
saulio. Kalbėdamas apie Korėjos 
problemą, Stevensonas pažymė
jo ir čia reikiant laikytis lanks
čios politikos komunistinės Ki
nijos požiūriu. Nors jis to žo
džiais ir nepasakė, bet atrodė, 
jog jis pritaria komunistines 
Kinijos įsileidimui į Jungtines 
Tautas.

Savo kalboje Stevensonas pa
sisakė už atnaujintas pastangas 
pasiekti nusiginklavimą pasau
liniu mastu; tai ypač skatinanti 
daryti vandenilinės (HO) bom
bos grėsmė. Taip pat pažymėjo, 
jog McCarthy vardas bei jo 
veikla užsieny susieta su “inkvi
zicija”, valymais, knygų degini
mu, priespauda ir baime”.* Rei
kią skubinti ir Vakarų Europos 
federaciją, nes tai geriausias lai
das atsverti sovietinei grėsmei.

Viršininkas, 
neišmanąs savo darbo

Ryšium su gaisru, kuriame žu
vo 18 žmonių, buvo apklausinė
jamas ir McCabe, miesto staty
bos inspektorius. Jis pasakė, 
kad jo vienintelė kvalifikacija 
užimamai vietai — tai, kad jis 
esąs kurį laiką dirbęs mūrinin
ku. Jis prisipažino nieko nežinąs 
apie pavojų, kuris gresia na
mams dėl elektros laidų gedimo, 
dėl ko jau daug gaisrų yra kilę. 
Baigus apklausinėjimą, jis pa
reiškė: “Aš nieko bendra netu
riu su politika. Aš esu civilinėj 
tarnyboj” ...

Vėl sprausminio 
lėktuvo nelaimė

Ltn. Storer, kuris skrido 
sprausminiu Sabre lėktuvu'ir no
rėjo nusileisti O’Hare aerodro
me, turėjo būti ištrauktas iš už
sidegusio lėktuvo ir nugabentas 
į ligoninę. Sakoma, jog besilei
džiant 105 mylių greičiu per va
landą, įsibėgėjimo tako gale su
gedo stabdžiai, ir lėktuvas, iš
ėjęs iš tako, atsidaužė į aptvarą 
ir užsidegė. į

Storer atliko įprastinę mankš
tos kelionę. Lėktuvas priklausė 
62 eskadrilei, kuriai pavestas 
Chicagos gynimas. Sudaryta ko
misija nelaimei ištirti.

Statybinių 
medžiagų centras

Chicaga pirmauja statybinių 
medžiagų gamyboje, čia yra 
Amerikos didžiausias taip pat 
izoliacinių (insuliacinių) ir akus
tinių medžiagų centras.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Looking 
for a job 

in 
General 
Factory 

Work on 
Northwest 

Side

DAY OR NIGHT SHIFT 
with

GOOD PAY 
and 

OVERTIME 
plus

MANY BENEFITS 
THEN APPLY:

THE FREDERICK POST CO.
3650 No. Avondale

(3600 North—3700 West)

BILLER 
MANIFEST 

FOR NIGHTS

GOOD HOURS
GOOD WORKING CONDITIONS 

EXCELLENT SALARY 
MANY COMPANY BENEFITS 
Convenient Transportation

LIBERTY 
TRUCKING CO.

1401 FULTON
(Lake and Ogden)

HAymarket 1-2109
MR. COONEY

Before you decide to make a good 
change to a CAREER POSITION 
Savings and Loan Association 
has immediate opening for 

STABLE MATURE 
THINKING PERSON 

who wants position of responsibility. 
This work involves being Teller able 

to operate N. C. R. Machine 
at window.

Experience not essential. We will 
train. Good character background 

important.
Pleasant working conditions 

Phone MR. GEIS 
MERRIMAC 7-5900

A L D E N S
NEEDS BOYS 16-17

• FOR:
★ SERVICE CLERKS
ALSO MEN FOR:
★ STOCK
★ WAREHOUSE

Liberal employee discount. 
Free hospitalization and insurance.

A L D E N S
511 South Paulina St.

AUTO PLOVĖJŲ
Reikalinga tuojau 

Patyrusių
GERAS MOKESTIS

Geros darbo sąlygos

BAUERS SERVICE
7618 West Touhy Avė.

ROdney 3-9727

GENERAL FACTORY
COOKED MEATS and 
SAUSAGE PRODUCTS

Full oi’ Part Time 
Opportunity To Learn Trade 

40' Hour Week 
Company Benefits .

George Nitzsche Sons 
2639 SO. HARDING 

LAwndale 1-2499

DISH WASHER 
$170 per month, rom and board 

Must read, write and speak English.
Blue Cross Hospitalization 

Available.
Good working conditions 

Apply:

DIETITIAN 
NORVEGIAN AMERICAN HOSPITAL 

1044 No. Francisco Ave.

MAN FOR POULTRY STORE 
Chicken Dresser in Retail Store.

TOP SALARY 
for Right Man.x

3015 N. MONTICELLO
ALbany 2-5450

REIKALINGAS 
BUČERYS

Turi mokėti anglų kalbą. 
HAymarket 1-6100 

Extension 11

GREENHOUSE MAN 
To grow cut flowers and plants. 

48 hour week. Many benefits. 
Wages above average. 

Apply in person 
OAK WOODS GREENHOUSES 

1035 East 67th Street 
BU 8-3800 — MR. OBERG

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BRICKLAYERS
Good opportunities in Chicago, 

Oak Park and Summit, Ill.
Chicago applicants see: 
OSCAR STONEWALL 

Hendricks School 
4320 So. Princeton.

Oak Park applicants see: 
EINOR THOR

Oak Park Field House 
Lake and Ontario Sts. 

Oak Park, Illinois.
Summit and Argo applicants see: 

ELMER NELSON
Argo Community High School 

63rd and Harlem Ave. 
Summit, Illinois. 

TOP WAGES
For further information call: 

Miss Hardy
COATH AND GOSS, INC. 

4320 So. Princeton, 
Chicago, Illinois 

ES 8-1170

LOADING
CHECKERS

Hours 7 a. m. to 3:30 p. m.
Trustworthy person 

Accurate with figures

Apply in person

PEPSI-COLA
BOTTLING CO.
314 Easl 63i<l Street

KNYGRIŠYS REIKALINGAS 
Patyręs. Pastovios, malonios darbo 
sąlygos. 1812 S. Pulaski Ave. LAwn
dale 1-7676.

REIKALINGAS Real Estate salesma- 
n’as dirbti visą dieną ar vakarais. 
Privalo turėti automobili. Padėsiu Įsi
gyti teises. J. Kutra Real Estate and 
Insurance, 2405 W. 51st Street.

PRospect 6-7238

NEEDED IMMEDIATELY 
Experienced 

X-RAY TECHNICIAN
For a permanent day position. 

Good salary
Ideal working conditions 

For appointment call 
HILLTOP 5-2727

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Da rjji n i nk ų i r Da r b in inki ų

HARDWARE WHOLESALE 
Experienced for order filling, stock, 
etc. Paid vacation, bonus, overtime. 
Also experienced typist or will train.

5 day week. Paid vacation, bonus 
BEST WHOLESALE HARDWARE CO. 

2536 So. Elston. EVerglade 4-7070

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai 

PARDAVIMUI kombinacinis dujų ir 
aliejaus pečius. Viena 275 galonų nau
ja tanka. 4333 So. Artesian Ave.

LAfayette 3-8979

DVIGUBA lova su matracu $10. Mo
kinių 6 stalčių rašykla, lempa, $7.50. 
“Pinless curtain stretcher”, $3.00. 
12x23 veidrodis, $3.00. Didelė drabu
žiams skrynia (trunk), $10. Miegamoji 
lovelė $2.00 ir kitos smulkmenos. Mrs. 
Brown, IRVING 8-0504.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SALDAINIŲ krautuvė ir mūrinis na
mas. Biznis Įsteigtas 30 metų. Gyve
nimui kambariai užpakalyje. 1-3, 1-4 
ir 1-5 kamb. 2 karų garažas. Kaina 
$11,500. Parduodama dėl ligos. Savi
ninkas 1906 So. Loomis Street.

ASHLAND Avė., arti 63rd St., krau
tuvė 25x124 pėdų ir 7 kambarių ne
paprastai puikus butas viršuj. Auto
matiškas šildymas, puikūs Įrengimai 
dabar yra krautuvėje. Tinkama bet 
kokiam bizniui. Savininkas pasitrau
kia. Nepaprasta prga. Geras pirkinys.

GRovehill 6-9292

PARDUODAMA taverna dėl nesvei
katos. 3321 So. Lituanica Avė.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbo. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remųntaviinas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

V. A. ŠIMKUS
KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus pagal kontraktą. 
Didelis planų pasirinkimas.

Atliekami Įvairūs remonto darbai.

4645 SO. KEATING AVENUE
Telefonai:

Virginia 7-8901 arba REliance 5-8202. 
Vėlai vakare: FRontier 6-2957.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SEARS ROEBUCK and CO.
HAS OPENINGS FOR

9 TYPISTS
O CENTRAL SERVICE OPERATORS
• GENERAL CLERICAL

WILL TRAIN — Complete Benefits, plus Famous Profit 
Sharing Program — TOP STARTING SALARY

(APPLY) 1400 W. 35th ST.
-CALL YARDS 7-7500

Office open 8 A. M. — Noon Saturday, Sept. 19th

ST. BERNARD’S HOSPITAL

Has attractive vacancies for 
GENERAL DUTY STAFF NURSES

181 BED HOSPITAL IN RESIDENTIAL CHICAGO

• 40 hour duty • 5 day week • Maintenance provided if desired.
• Good salaries • Excellent working conditions

• • Congenial associates
• Two weeks vacation • Six holidays 

Life insurance and hospitalization available
Leave of absence to qualified individuals

Write full details of education and experience to:

ADMINISTRATOR
• ST. BERNARD’S HOSPITAL

6337 So. Harvard Ave. — Chicago, Illinois

WORK CLOSER TO HOME 
SAVE TIME AND CARFARE

Well established firm needs personable 
young lady as

TYPIST
• EXPERIENCE DESIRED

• PLEASANT WORKING CONDITIONS
• AIR CONDITIONED OFFICES
• FREE LUNCHES
• FREE HOSPITALIZATION INSURANCE

Excellent Transportation on Halsted Street Car 
YOU’LL LIKE WORKING HERE

Apply 

MISS HEPNER
WEIL PUMP COMPANY 

1530 NO. FREMONT — Michigan 2-1960

Are yon interested in good jobs with secure future?
Well established firm has unusually attractive positions for

GIRLS — WOMEN
Single or Married—for 

CLERICAL OR TYPING WORK 
37 3/4 HOUR WEEK 

Merchandise discount privileges
STEADY WORK -

Excellent transportation on Halsted Street

DON’T PHONE — APPLY IN PERSON 
AMERICAN WHOLESALE CO.

222 WEST MONROE STREET

TYPIST
Some Dictaphone Experience

Highly Desirable
Will train. Permanent position.

8 hour day, 5 day week. 
Excellent starting salary. 

Opportunity for advancement. 
Fine working conditions. 

Paid holidays and vacation.
Good transportation

INTERNATIONAL 
FORWARDING COMPANY 

200 E. ILLINOIS STREET

We have an immediate 
opening for a 

GENERAL OFFICE CLERK 
with

Some typing ability.
Good starting salary 

Pleasant working conditions 
Hospitalization and insurance 
Paid holidays and vacations

Apply in person to:

MR. DOLEMAN

FRED H. SCHAUB ENG. CO. 
2110 So. Marshall Blvd.

NEEDED IMMEDIATELY 
GIRLS — WOMEN 

Permanent employment in light 
assembly manufacturing as 
SOLDERERS AND SOME 

DRILL PRESS WORK. 
Good starting wages. 
Automatic increases. 

Excellent working conditions.

Apply

GENERAL FIREGUARD CORP. 
1685 Shermer Road 
NORTHBROOK, ILL.

DO YOU LIVE NEAR HALSTED ST.? 
WORK NEAR HOME. SAVE TIME. 

SAVE HOURS TRAVELLING 
We need

• TYPISTS
• SWITCHBOARD OPERATORS
• BOOKKEEPING MACHINE 

OPERATORS ,
© FILE CLERKS
Will consider recent .graduates.

Pleasant working conditions 
Diversified duties, 5 day week 
Paid vacations and holidays 

GARDEN CITY MERCANTILE CO., 
INC.

910 W. Jackson Blvd. HA 1-7498
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

2 ANAESTHETISTS 
NEEDED AT ONCE Z’

REGISTERED
SALARY $500 PER MONTH 

No night or Sunday call.
Laundry and uniforms 

furnished. 
Also opening for 

DIETITIAN 
Therapeutic Registered
SALARY $350 TO $400 

PER MONTH

LEILA Y. IPOST 
MONTGOMERY HOSPITAL 

Battle Creek, Michigan

WORK NEAR HOME 
SAVE $104 A YEAR CARFARE..

Well established firm needs 
SWITCHBOARD 

OPERATOR 
TYPIST - BILLER 

for interesting diversified work 
Experienced — Small office 

5. day week 
BRADSHAW-PRAEGER & CO. 

3248 W. 47th Place. LA 3-2050

REIKIA MOTERŲ ŠOKOLADO DA
ŽYMUI IR SALDAINIŲ PAKAVIMUI 
Geras mokestis. Dienomis ir naktimis 

darbas. Patyrimas nėra būtinas.
Turi skaityti, rašyti ir kalbėti 

angliškai. Kreiptis 
FANNIE MAY CANDY CO.

1JL37 W. Jackson Blvd.

WORK NEAR HOME 
WE NEED WAITRESSES 
Experienced—6 P. M. tb 2 A. M.

$45.00 per week up.
619 SO. HALSTED ST.

, HAymarket 1-8459

MOTERŲ VALYMO DARBUI 
Labai geras mokestis

Valandos: .10 ryto iki 6 vakaro 
Kreiptis

FANNIE MAY CANDY CO.
1137 W. Jackson Blvd.

Nuo 9 ryto iki 5 po pietų.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA moteris valyti raštinės 
patalpai. Viena ar du kartus i savaitę. 
J. Kutra Realty, 2405 West 51st St.

PRospect 6-7238

NEEDED IMMEDIATELY 
AV O M A N 

for
CLEANING and GENERAL 

KITCHEN WORK
Meals and uniforms furnished. 

GOOD SALARY
Pleasant working conditions

Call MR. BROWN 
UPTOWN 8-6000 

EDGEAVATER HOSPITAL

Interesting jobs for light, medium, 
or rapid typists are now open in our 

modern Southwest Side office. 
Good starting salaries 

Liberal company benefits 
and nice co-workers make 
ENGLANDER a pleasant 

place to work.
Why not find out what we have 

to offer YOU?
For further information 

Phone or apply

THE ENGLANDER 
CO, INC.

2447 WEST ROOSEVELT ROAD

MONROE 6-7500

i A L D E N S
IS YOUR BEST BET 
If you like to handle 

merchandise as a:
★ PREIPACKER
★ BILLER

Or, if you prefer handling 
orders 
as an:

★ ORDER READER
★ INDEX CLERK
Come in to see us. 

Liberal employee discount. 
Free hospitalization and insurance.

A L D E N S
511 South Paulina St.

EXPERIENCED
AV A I T R E S S E S

Day and evening shifts
Good salary and lips—Steady

Uniforms and meals furnished

Apply in person

HOWARD JOHNSON’S 
Caldwell and Touhy 

(6800 West—7200 North)

RENTING IN GENERAL 
______________ Nuomos______________

KAMBARYS nuomai (rendai). Visi 
patogumai. Telefonas BAyport 1-9542. 
Šaukti po 5:30 vai. vakaro.

IŠNUOMOJAMI be baldų 2 kamba
riai. Taip pat vienas furnišiuotas kam
barys su virtuve. 819 W. 34th Place, 
antrame aukšte iš kiemo.

MIEGAMI kambariai 1 arba 2 vyram. 
Galima naudotis virtuve, $10 savaitei. 
64th ir Green. ENglewood 4-5140.

IŠNUOMOJAMI 2 furnišiuoti kamba
riai. Garu apšildomi. Dideli ir švie
sūs. M. J. Kiras, 2419 Potomac, 3-čias 
aukštas. Matyti po 5 vai. vakarais, 
šeštadieniais visą dieną.

IŠNUOMOJAMI 5 kambariai. Reikės 
kartu gyventi su pusamže moterim. 
9035 S. Greenwood. SAginaw 1-0185

RENDON pavieniam vyrui ar mote
riai 2 kambariai, virtuvė ir miegama-- 
sis. Prieinamai. 419 West 65th Street

BRIDGEPORTE prie vieno asmens 
išnuomojamas kambarys vyrui. Nau
jai atremontuotas butas, karštas van
duo, šiluma ir kiti patogumai.

Šaukite CAlumet 5-9248

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERIAUSIA VIETA MICHIGANE 
65 mylios nuo Chicagos

9 akrų ūkis, 10 kambarių moder
nas namas ir 4 kambarių namas. Pa
starojo metinės pajamos $720. Gara
žas 24x28 pėdų. Labai gera vieta re- 
zortui arba didelei šeimai. 700 pėdų 
upės pakraščio. Geras žuvavimas, me
džiojimas. Mokyklos bušas prie durų. 
South Shore busas kiekvieną valandą 
eina į ir iš Chicagos. Du blokai nuo 
US 12 keĮio. Parduodamas su arba be 
baldų. Liga verčia būtinai parduoti 
ūkį šį mėnesį geriausiam siūlytojui, 
nežiūrint i kaina.

Phone: LAKESIDE 4134.
NICK DUDIAK, Route 2, Box 12, 

New Buffalo, Mich.
■Pasukit dešinėn prie J’s kavinės 

prieš Union Pier, 2-ras namas dešinėj.

360 AKRŲ, 70 akrų ariamos žemės, 
likusioji aptverta ganykla ir miškas; 
R. E. A. Vanduo Įvestas namuose ir 
barnėj. $8,500 už viską, įskaitant 30 
karvių. Mašinerijos $15,000. Dabarti
nės pajamos $700 mėnesiui. Oscar E. 
Pavola-, Gheen, Minnesota.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GLENVIEW — SAVININKAS

žemi 20-ts; 1 metų senumo mūrinis 
ranch namas; 3 dideli miegamieji; 
24 pėdų seklyčia ir valgomasis kmb.; 
tile virtuvė ir (prausykla; spalvoti pa
gražinimai, tinkuotos sienos; 60x147 
pėdų lotas, patio, komb. langai nuo 
šalčio ir sieteliai. Daug ekstrų; pato
gi trarisportacija, mokyklos, ėtc.; ša
lia golfo lauko.

2848 CENTRAL ROAD 
GLENVIEW 

GLenview 4-4445

IDEALIŠKI NAMAI •

Jūsų šeimai auginti. 5 kambarių 
ranch tipo namas ant % akro že
mės. Mazguotos pušies seklyčia su 
natūraliu akmens židiniu. Siena nuo 
sienos kaurais išklota. Kieto medžio 
grindys. Cabinet virtuvė — tile 
prausykla — 2 karų garažas. — Pa
tio — gražių medžių pavėsis. $14,500. 
Prieinamas Įmokėjimas.

7500 WEST 9th. 
GARDEN 4-2653

PARDUODAMAS mūrinis katedžius 
Brighton Parke, ant 2 lotų, susideda 
iš 5 kambarių buto 1-me aukšte, 3-jų 
kambarių pastogėje ir 3 kambarių 
rūsy. Dujų šildymas. Pirmame aukš
te yra kabinetai virtuvėje ir visi kiti 
moderniški Įrengimai, Įskaitant auto
matinę indų plovimo mašiną. Viskas 
yra puikiausiame stovyje; 4 karų nau
jas mūrinis garažas. Kaina $19,500.

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

IDEAL FOR GROWING FAMILY
6 ROOM BRICK RANCH HOUSE 

Plus extra Ashwood den.
IV2 tile bath—tile kitchen. 
Large recreation room in 

basement.
Gas forced air heat.

IV2 car attached garage. 
Beautifully landscaped yard. 

Near churches, schools, 
transportation.

9301 SOUTH RIDGEWAY

GArden 2-5604
$7,700 PILNA KAINA UŽ 

2 BUTŲ NAMĄ
Palikimas, reikalas parduoti. Yra 

2 karų garažas. Tuoj galima užimti. 
16-ta ir Keeler. $2,000 įmokėti.

SVOBODA, 3739 W? 26th St. 
LAwndale 1-7038

PARDUODAMA: TAVERNA ir namas. 
Didžiulė svetainė, du 4 kambarių bu
tai viršuje. Karšto vandens šiluma, 
stokeris. Lietuvių kaimynystė. Galima 
nuomoti taverną. 1820 W. 46th Street.
PRIVERČIA parduoti su nuostoliu 8 
kambarių mūrini bungalow, 5 žemai 
ir 3 kamb. viršuj. Automatinis alyva 
šildymas, Venetian užuolaidos, nuo sie
nos iki sienai kilimai. Visur tile vir
tuvė, kabinetai; uždaryti plasteriuoti 
porčiai; 2 karų garažas. Po visu namu 
rūsys. Naujai dekoruotas. PRospect 
6-4660. 2240 West 71st Street.

3-5 MŪRINIS. 2 karų garažas. Tuoj 
galima užimti vieną butą. Be to $100 
pajamų mėnesiui. 2621 W. 24th St,
MARQUETTE Parko kolonijoje savi
ninkas parduoda naują, gerai įrengtą 
su visais patogumais namą, 2 aukštų 
po 4V2 kambarius. Atidarąs apžiūrė
jimui rugsėjo 20 dieną 1-4 valandą 
po pietų.

Parduodama biznio nuosavybė: gro
žio salionas. Užpakalyje saliono 3 
kambariai ir 6 kambariai antrame 
aukšte. 2 karu garažas. Apžiūrėjimui 
šaukite REpublic 7-0017.
6 KAMBARIU medinis namas. Paja
mos iš vieno kambario rūsyje; 2 karų 
garažas, dujų šildymas. Puikiame sto
vyje. Savininkas. 2447 N. Springfield. 
SPaulding 2-0467.

CICERO — SAVININKAS 
parduoda modernišką mūrini 2 butų, 
4 ir 4 kambarių namą; furnasu šildo
mas. uždari iš kiemo porčiai, garažas; 
ekstra lotas. Geros pajamos. $18,200.

4919 West 32nd Place 
OLympic 2-8323

6 KAMBARIŲ Georgian stiliaus mū
rinis namas; ‘ garažas, iš priekio Įva
žiavimas. Plytelių maudynė; didelis 
sklypas. Vakarais arba savaitgaliais.

4214 Olcott Ave.
5 KAMBARIŲ MŪRINIS RANCH
Dujų šildymas. Atskiri valgomieji 

kambariai; tile vonia; apmušti por
čiai. Ištisai užklota kilimais. Alumini- 
jaus palapinės; rūsys, IV2 karų gara
žas, “patio”. Mokyklos, susisiekimas. 
Už geriausią pasiūlymą.

4345 North Mulligan
BERWYN’E SPECIALI ANGLŲ 

STILIAUS REZIDENCIJA
10 metų senumo. 16-ta ir Home, 

5 kambariu. Kaina $18.800.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd.

BISHOP 2-2162
GROCERY and brick building. Mod
ern fixtures. Semi-self-service. 4 room 
flat in rear of store. Real opportun
ity. Low price. į

CRawford >7-2572
BRIGHTON PARKE, 4343 S. Artesian 
Ave. 2 butų mūrinis, 5 ir 4 kamba
riai, gazu šildomas. Pajamų $55 ir 
pirkėjui tuščias butas. Kaina $15,900.

JONAS KUTRA REAL ESTATE 
2405 West 51st Street

Tel.: PR 6-7238 arba RE 7-7321.
4 KAMBARIŲ mūrinis katedžius, ap
šildomas; 2 karų garažas. Galima tuoj 
užimti. Dėl rakto šaukit YArds 7-0586.

3752 South Wollcott
5 ROOMS down, also 3 rooms in attic 
brick bungalow. Nice sleeping porch. 
Plasterboard ceiling in basement, Ve
netian blinds, storm and screen win
dows. Hot air heat.. Onexyear supply 
fuel. Priced at $16,000.

4340 SO. ST. LOUIS 
Virginia 7-4965

I


